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ZÁHADNÁ SMRT LESNÍKA IGNAZE WALTERA
V adventním čase – 10. prosince 2024 – byl slavnostně vysvěcen obnovený kříž připo-
mínající tragickou smrt lesníka Ignaze Waltera v  roce 1863. Kříž byl znovu postaven 
přibližně v  místech, kde kdysi stával, v  lese poblíž vrchu Palice (GPS 49.9110197N, 
16.5204686E). Akce se zúčastnili lesníci, pracovníci muzeí i veřejnost. Následující řádky 
jsou věnovány okolnostem nálezu torza původního kříže i osobnosti Ignaze Waltera.

Nalezený kříž
V červenci 2023 objevil Radim Vykydal v prudkém svahu Třebovských stěn blok kamene se 
špatně čitelnými německými nápisy, zjevně část pomníku. Nedaleko pak ležela další část – 
pata kamenného kříže. Nálezce kontaktoval Městské muzeum Česká Třebová a společně jsme 
se pak vydali na místo k dalšímu ohledání kamene. Když jsem měla možnost prohlédnout si 
torzo pomníku, napadlo mě, že by se mohlo jednat o tzv. Walterův kříž, o kterém mluví místní 
pověst: „V panském lese blízko Palice jest kříž, kde se zastřelil lesní. Postřelil hosta, er-
bovního rychtáře z Kozínohy, a domnívaje se, že jej nadobro usmrtil, odběhl a ze žalu se 
střelil ze služební pušky. Jeho pes přivedl lidi jej hledající na místo neštěstí.“ 
(V. Z. Hackenschmied: Na besedě, 1928)
Těžký blok kamene však ležel čelní  – nápisovou stranou poměrně hluboko v  zemi. Museli 
jsme se proto na místo vrátit později, s dalšími pomocníky a nářadím. Po opatrném odkrytí 
lesní prsti a otočení torza pomníku jsme užasli. Objevený nápis potvrzoval, že jsme skutečně 
našli ztracený „Walterův kříž“, a co víc, že je to přesně 160 let od chvíle, kdy tu Ignaz Walter 
zemřel.
Vedle badatelského úsilí, které si kladlo za cíl objasnit, kdo byl Ignaz Walter a co se na tomto 
místě vlastně stalo, jsme se rozhodli podniknout kroky k obnově poničeného kříže. Zkontak-
tovala jsem Ing. Janu Trejtnarovou z podniku Lesy ČR, s. p. Díky jejich pochopení a podpoře 
byl kříž opraven a osazen snad v místech, kde kdysi stával, a dočkal se i znovuvysvěcení.

pokračování článku na straně 10 >

Ignazi Walterovi bude věnována samostatná přednáška, 
která se uskuteční 30. ledna 2025 v 17 hodin v muzeu. Srdečně zveme.

Nálezový stav, červenec 2023 / foto: Radim Vykydal Obnovený pomník, 10. prosince 2024 / foto: Petr Voleský
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Vážení Třebováci,
po Vánocích společně vcházíme do Nového 
roku 2025. Chtěl bych touto cestou ještě jed-
nou poděkovat všem, kteří se v prosinci po-
díleli na přípravě předvánočních akcí nejen 
na Starém náměstí. Všudypřítomná vánoční 
atmosféra zpříjemňovala nám, Třebovákům, 
adventní čas a  setkávání s  našimi blízkými 
a přáteli.
Na prahu Nového roku 2025 se společně mů-
žeme zamyslet nad tím, kam chceme, aby 
naše město dále směřovalo, a zhodnotit rok 
předchozí. Také letos Vám prostřednictvím 
zpravodaje nabízíme přehled toho, co se 
podařilo v roce 2024. V našem zpravodaji se 
dočtete, jak pokročily strategické investice 
v  České Třebové, jakým způsobem pečuje-
me o veřejný prostor a městské objekty, jaké 
kroky podnikáme k úspoře energií, zlepšení 
zázemí sociálně slabých a co jsme udělali pro 
oživení centra města. Věřím, že se nám v roce 
2025 podaří v  těchto krocích pokračovat. 
Jedině dlouhodobou a  systematickou prací 
posuneme naše město v klíčových oblastech 
dál.
I  vy můžete ovlivnit budoucí tvář našeho 
města. Do 10.  ledna můžete navrhovat své 
projekty v  rámci nového ročníku participa-
tivního rozpočtu. Bližší informace naleznete 
na městském webu, případně Vám nabízíme 
možnost využít konzultačního dne pro navr-
hovatele, který se uskuteční 8. ledna 2025 od 
13 do 15  hodin, souběžně s  konzultačními 
hodinami městského architekta.
Ostatní záležitosti spojené s  chodem naše-
ho města můžeme společně prodiskutovat 
při dnech otevřených dveří. Ty se i v novém 
kalendářním roce budou konat každý mě-
síc. Tentokrát Vám budeme společně s další-
mi členy vedení města k dispozici ve středu 
29. ledna. Těšíme se na Vaši návštěvu.
V roce 2025 Vám přeji především pevné zdra-
ví, hodně úspěchů a spokojenosti.

Zdeněk Řehák, starosta města Česká Třebová

NAPRAVUJEME, 
CO BYLO ZANEDBÁVÁNO
Na konci roku byl odinstalován dlouhodobě 
nefunkční infokiosek před nádražní budo-
vou, který je nahrazován objektem dle návr-
hu městského architekta. Začali jsme opra-
vovat budovy v  majetku města, do kterých 
zatéká. V letošním roce byla provedena opra-
va střechy hlavní budovy Kulturního centra, 
I. stupně ZŠ Habrmanova a části střechy zim-
ního stadionu, kde nás ještě čeká oprava její 
hlavní části.

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
Oprava střechy ZŠ Habrmanova

POSOUVÁME DÁL VELKÉ PROJEKTY
V  roce 2024 byla v  ulici Slovanská zahájena 
proměna bývalé svářečské školy na novou 
budovu městské knihovny. Investice v  hod-
notě přes 130 milionů korun zahrnuje demo-
lici dílenského objektu, rekonstrukci stávající 
čtyřpodlažní budovy, zbudování nového ob-
jektu a  následný nákup vnitřního vybavení. 
Naše město na novou knihovnu získá dotaci 
až 80 milionů korun a práce budou dokonče-
ny nejpozději v roce 2026.

PEČUJEME O VZHLED NAŠEHO MĚSTA
Letos jsme vylepšili podobu našeho města 
podzimní výsadbou nových květin u  hlavní 
silnice na Tyršově náměstí. Budova základ-
ní umělecké školy v ulici Kozlovská se může 
pochlubit novou malbou na štítu. Dále po-
kračujeme v  instalaci dřevěných paravánů 
u  kontejnerových stání. Již na začátku roku 
2024 byla provedena výměna doslouženého 
mostku přes potůček v Javorce a na podzim 
se nám podařilo odbahnit řeku Třebovku. 
V příštím roce navážeme úpravou parku Be-
zděkov.

Demolicí bývalého výrobního areálu v Bezděkově byla zahájena stavba nového pavilonu Do-
mova pro seniory. České Třebové se úspěšně podařilo získat dotaci z Národního plánu ob-
novy, která pokryje až 80 milionů z celkových nákladů. Stavět se začne ještě v letošním roce. 
Připravujeme také další projekty na výstavbu dostupného bydlení a potřebnou rekonstrukci 
krytého plaveckého bazénu.

Zahájení stavby knihovny

Fasáda ZUŠ v ulici Kozlovská

Vizualizace nového pavilonu Domova pro seniory

NA ČEM SE PRACOVALO V ROCE 2024

pokračování na další straně >

http://ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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OŽIVUJEME CENTRUM MĚSTA
Nadále pokračujeme v  organizaci trhů 
a Flerjarmarků na Starém náměstí a součas-
ně přidáváme další akce, které se v  průbě-
hu roku v centru konají. V  roce 2024 se po-
prvé konaly velkoplošné projekce v  rámci 
MS v hokeji, Sokolský běh republiky s cílem 
i  startem na náměstí a  Mikulášský průvod 
městem. Dřevěné stánky na náměstí jsme 
nabídli prodejcům k  pronájmu a  díky jejich 
přítomnosti máte další atraktivní důvod zaví-
tat na náměstí.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (dále JHo)

STARÁME SE O TY, 
KTEŘÍ NEMĚLI V ŽIVOTĚ ŠTĚSTÍ
Naše město zahájilo spolupráci s Agenturou 
pro sociální začleňování. Díky součinnos-
ti můžeme lépe pomoci znevýhodněným 
v  nejrůznějších životních situacích. Naše 
město je také zapojené do projektu „Dese-
gregace vzdělávání dětí a žáků se sociálním 
vyloučením“.
Za podpory města vznikl projekt rekonstruk-
ce nízkoprahového zařízení Naděje, které 
poskytuje zázemí dětem ze sídliště Borek. 
Připravujeme projekty zaměřené na komu-
nitní práci a vznik terénního nízkoprahového 
centra ve městě.

MYSLÍME NA DĚTI
Nadále pokračujeme v pravidelných investi-
cích do areálů mateřských a základních škol. 
Největším projektem letošních prázdnin byla 
výměna rozvodů na I. stupni ZŠ Ústecká. 
Dále proběhla také proměna fyzikální učeb-
ny ZŠ Habrmanova a  rozsáhlá rekonstrukce 
sociálního zařízení na MŠ Habrmanova.
Rozšiřujeme také nabídku volnočasových 
aktivit pro děti a mládež. Za obchodním do-
mem Tesco došlo k výměně dožitých herních 
prvků a na sídlišti Borek začala stavba multi-
funkčního hřiště. V příštím roce chceme začít 
postupnou rekonstrukci sportovního zázemí 
ZŠ Ústecká.

ZAPOJUJEME VÁS DO TVORBY VEŘEJNÉHO PROSTORU

Nadále pokračujeme v organizaci participativního rozpočtu a pravidelně jej navyšujeme. Ve 
čtvrtém ročníku participativního rozpočtu budete moci mezi přihlášené projekty přerozdělit 
až 850 tisíc korun. Díky výsledkům posledního hlasování byla realizována revitalizace prosto-
ru u jídelny ZŠ Ústecká, kultivace nádob na veřejnou zeleň v ulici Pražského, instalace edukač-
ních panelů v parku Javorka a doplnění odpočinkových míst pro turisty ve Svinné.
Můžete se podílet také na dalších městských projektech. Kromě návštěvy dnů otevřených 
dveří na naší radnici se konají také veřejná projednání vybraných problémů. Letos jsme s Vámi 
diskutovali o  systému sídelní zeleně a  chystané rekonstrukci Nového náměstí a  rekultivaci 
stromořadí v ulici Masarykova. Realizujeme také komunitní programy, které Vám umožňují se 
aktivně zapojit. Druhý Sad Třebováčků byl na podzim vysazen v lokalitě Benátky.

ŠETŘÍME ENERGIE
Dokončili jsme první etapu výměny svítidel 
veřejného osvětlení za nová LED svítidla. 
Úsporně se díky našim investicím a  s  vyu-
žitím dotačních prostředků svítí už také na 
zimním stadionu a v tělocvičně Skalka. Měst-
ská společnost TEZA na svých budovách 
instaluje fotovoltaické panely, čímž snížíme 
odběr elektřiny a ušetříme.

OPRAVUJEME SILNICE 
I CHODNÍKY, ŘEŠÍME PARKOVÁNÍ

Postupně rekonstruujeme nevyhovující 
chodníky v centru města i v  jeho vzdáleněj-
ších částech. V letošním roce byla dokončena 
oprava chodníků na sídlišti Lhotka, na sídlišti 
Křib a  v  ulici Na Splavě. Došlo také na čás-
tečnou opravu ulice Habrmanova, kde však 
prozatím nemůže být položen zcela nový 
povrch, protože v  rámci rekonstrukce želez-
ničního uzlu tudy povede odvodňovací ka-
nalizace.
Pracuje se na novém dopravním řešení u bu-
dovy ZUŠ v  ulici Kozlovská, kde vznikla pě-
tice parkovacích míst. Předpokládáme, že 
největší investicí v  této oblasti bude oprava 
chodníků a  navazující infrastruktury v  ulici 
Kubelkova, která bude spojena s  krajskou 
investicí do povrchu komunikace v úseku od 
ulice Litomyšlské po fotbalový stadion.

Rekonstruovaný chodník na sídlišti Křib

Výsadba Sadu Třebováčků v lokalitě Benátky

Nové multifunkční hřiště na sídlišti Borek Adventní akce na Starém náměstí

NA ČEM SE PRACOVALO V ROCE 2024
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HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY ZA LISTOPAD/PROSINEC

Na konci listopadu se naši zaměstnanci vě-
novali především odklízení popadaného 
listí a dokončování vánoční výzdoby města. 
V parku Javorka jsme vysadili 1 600 kusů ci-
bulek krokusů a narcisů. Stejně tak i do kvě-
tináčů na Novém náměstí a v záhonu u po-
mníku Jana Husa.

Na dopravním terminálu byla provedena 
úprava větví a  ostříhání keřů. Okrasné trá-
vy byly upraveny na zimní sezónu a  došlo 
rovněž na zazimování mobiliáře. V  Serpen-
týnách došlo k  potřebnému kácení stromů 
a  zpevnění krajnice vozovky. Dále jsme po-
kračovali ve výměně a  údržbě svislého do-
pravního značení a proběhla oprava sloupků 
na Starém náměstí. Na křižovatce ulic Sadová 
a Kozlovská jsme dokončili opravu kanalizač-
ní vpusti.

Informace ke svozu vánočních stromků
Vánoční stromky budou v  průběhu měsíce 
ledna sváženy od rodinných domů v  rámci 
svozu Bio odpadu. U bytových domů budou 
sváženy od stanovišť komunálního odpadu. 
Ze stromků musí být před odvozem odstra-
něny veškeré ozdoby, a to včetně háčků.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

PŘIJĎTE SE SEZNÁMIT 
SE STRATEGICKÝM PLÁNEM 
ROZVOJE MĚSTA 
PRO OBDOBÍ 2025–2035
Během roku 2024 připravovalo město Česká 
Třebová svůj Strategický plán rozvoje pro ob-
dobí 2025–2035. Jedná se o strategický do-
kument, který monitoruje současné i budou-
cí potřeby, potenciál a rizika města. K hlavním 
řešeným tématům bude patřit problematika 
poklesu počtu obyvatel ve smyslu řešení 
podpory bytové politiky a veřejných služeb. 
S tím je provázané téma podpory podnikání, 
resp. budování kvalitního dopravního napo-
jení a  veřejné infrastruktury. Dále téma hle-
dání cest ke snižování sociálního vyloučení 
a podpory integrace.
Jednou ze součástí tvorby strategického 
plánu byl také dotazníkový průzkum potřeb 
a  spokojenosti obyvatel města, který probí-
hal na přelomu srpna a září.
Vzniklý materiál bude veřejně prezen-
tován v  pondělí 27.  ledna od 15:00 v  ba-
datelně městského muzea. Tímto zveme 
všechny občany k diskusi.

JHo

OPRAVY 
V OBJEKTU POLIKLINIKY
Vážení, dne 2. 1. 2025 od 7:30 hodin budou 
zahájeny práce na opravách omítek, výmalbě 
a  výměně informačního systému v  prosto-
rech schodiště a výtahu v objektu Polikliniky 
na adrese Masarykova čp. 1071 v České Tře-
bové. Z důvodu provádění těchto prací bude 
ve dnech 2.–3. 1. v prostoru schodiště zvýše-
ná prašnost.
Následné práce spojené s opravou interiéru 
budou probíhat průběžně po celý měsíc le-
den 2025. Děkujeme Vám za pochopení.

Jiří Nesporý, jednatel společnosti TEZA

PŘIDEJTE SE K NÁM A AKTIVNĚ 
PŘISPĚJTE K OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ V NAŠEM MĚSTĚ!
Město Česká Třebová vyhlásilo výběrové ří-
zení na obsazení pozice referent/ka Odboru 
stavebního a  životního prostředí MěÚ pro 
agendy stavebního úřadu a  vodního hos-
podářství. Přihlášky přijímáme do 17. led-
na 2025. Bližší informace naleznete na webu 
města v sekci Kariéra.

JHo

Hlášení „zelené party“ každý pátek na www.facebook.com/MestoCeskaTrebova

KOMISE  
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
PEJSKAŘŮM V HONITBĚ
Vážení návštěvníci přírody, chovejte se při 
svých toulkách tak, abyste Vy ani Vaši psi její 
obyvatele nerušili. Prohánění divoké zvěře 
psím parťákem není přípustné ani jako zá-
bava, ani jako pohybová aktivita. Ač mnozí 
tvrdí, že je pes na slovo poslechne, ne vždy je 
toto tvrzení pravdivé. A vidíme to ve městě, 
v  lese, na poli nebo na louce dnes a denně. 
Jaké z  toho plynou důsledky pro zvěř? Na 
jaře v  přírodě odpočívají březí samice divo-
čáků a spárkaté zvěře (většinou srnčí) čekající 
na příchod nového života. Rušení klidu, pro-
hánění či štvaní březích matek mívá fatální 
vliv na zdravý vývoj plodu a  může vést až 
k jeho potratu. Mláďata divoké zvěře jsou po 
narození křehká a bezbranná. Jejich pohybli-
vost je nízká a snadno se tak zbytečně stanou 
kořistí volně pobíhajícího psa, který nemá 
zvládnutou základní poslušnost a  lovecké 
pudy. V  zimních měsících zvěř naopak od-
počívá a  šetří energii pro přežití chladného 
období. Zvěř uštvaná psem pak často pod-
léhá zápalu plic. Po přímém napadení psem 
navíc mnohdy těžce poraněná zvěř hyne 
i několik dní krutou a nedůstojnou smrtí. To 
vše jenom z  důvodu něčí nezodpovědnosti 
a bezohlednosti.

Problematický je však kontakt se zvěří i pro 
samotného psa. Divoké prase je schopné 
svojí silou, hmotností a ostrými zuby způso-
bit vašemu psovi fatální tržná zranění, která 
končí smrtí psa nebo nákladnou operací. 
Dalším rizikem při střetu s  černou zvěří je 
v  některých oblastech ČR nakažení nebez-
pečnou Aujeszkyho chorobou, kdy pes hyne 
do 96  hodin za úporného svědění a  v  kře-
čích. Často se také stává, že pes pronásledu-
jící zvěř nevnímá okolí a jeho život zbytečně 
vyhasne pod koly auta či vlaku. A nesmíme 
opomenout ani fakt, že pytlačící pes mimo 
vliv svého vůdce může být usmrcen mysli-
veckou stráží. Nepopulární krok, který je při 
překročení všech mezí umožněn zákonem.
Nic a nikdo Vám ztrátu Vašeho psa nenahra-
dí, proto buďte zodpovědní a  ohleduplní. 
Děkuji všem za přečtení těchto řádků, po-
chopení a ohleduplnost v přírodě.
Pro komisi pro životní prostředí sepsal

Miloš Hájek, myslivec, kynolog a rozhodčí  
pro zkoušky výkonu loveckých psů

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

CELKEM 
BYLO VYSAZENO 
1 600 CIBULEK

https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
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NOVÉ CENY VODNÉHO A STOČNÉHO,  
PLÁNOVANÉ OPRAVY A INVESTICE  
VODÁRENSKÉ SPOLEČNOSTI ČESKÁ TŘEBOVÁ, S. R. O. (VSČT) V ROCE 2025
Od 1. 1. 2025 vstupují z rozhodnutí valné hromady VSČT (funkci společníka vykonává 
za město Česká Třebová v tomto orgánu rada města prostřednictvím starosty města) 
v platnost nové ceny vodného a stočného v České Třebové a jejích místních částech Koz-
lov, Skuhrov, Svinná, v obci Přívrat a obci Němčice-Zhoř.
V uvedených lokalitách byly od 1. 1. 2025 schváleny následující ceny vodného a stočného:
• vodné celkem 45,80 Kč/m3 + DPH (cena vodného vč. DPH 12% celkem 51,30 Kč/m3),
• stočné celkem 43,60 Kč/m3 + DPH (cena stočného vč. DPH 12% celkem 48,83 Kč/m3).

V r. 2025 dochází proti roku 2024 ke zvýšení cen vodného a stočného ze strany VSČT celkem 
o 5 %. Nárůst ceny je u vodného celkem o 5,05 %, u stočného celkem o 4,95 %, když v ceně 
a celkovém hospodaření společnosti byly zohledněny zejména vyšší náklady na provozování 
vodovodů a kanalizací a vyšší náklady na opravy a údržbu majetku společnosti. Tyto náklady 
v meziročním srovnání představuje nárůst cca o 3300 tis. Kč.
V r. 2025 je v ČR předpokládána podle dostupných údajů průměrná cena vodného a stočné-
ho ve výši přesahující 135 Kč/m3 vč. DPH. S cenou 100,13 Kč/m3 vč. DPH bude v České Třebové 
proti průměru ČR, stejně jako v minulých letech, cena nižší o více než 30 %.
Ve schváleném plánu oprav a investičních akcí společnosti na rok 2025 budou jako finanč-
ně nejrozsáhlejší realizovány opravy vodovodních rozvodů v ul. Prokopova, na sídlišti Křib, 
v ul. Grégrova, v ul. U Koupaliště a na Lhotce. Opravy kanalizačních řadů budou realizovány 
v  ul. Habrmanova a  ul. Riegrova. Nejvýznamnějšími investičními akcemi jsou rekonstrukce 
vodovodu v oblasti ul. Riegrova a ul. Smetanova, pokračující rekonstrukce hlavního kanali-
začního přivaděče, rekonstrukce kanalizace v ul. Táborská a ul. U Javorky. Rekonstrukcí projde 
další část technologické části čistírny odpadních vod. Jednotlivé opravy a investiční akce vč. 
splácení jistiny úvěru na rekonstrukci ČOV a vč. obnovy provozního majetku společnosti byly 
valnou hromadou schváleny v celkovém předpokládaném rozsahu 33.100,0 tis. Kč.

Marek Novotný, jednatel VSČT, s. r. o.

INFORMACE PRO RODIČE 
NOVOROZENÝCH DĚTÍ

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Vážení rodiče, v  případě zájmu o  slavnostní 
uvítání Vašeho děťátka do života v  obřadní 
síni města Česká Třebová Vás žádáme o udě-
lení souhlasu se zpracováním osobních úda-
jů pro akci „Vítání občánků“. K tomuto účelu 
prosím vyplňte a  podepište formulář „Sou-
hlas se zpracováním osobních údajů“, který 
naleznete na webových stránkách města 
včetně podrobných informací: Vítání nově 
narozených občánků: Česká Třebová, nebo 
jej obdržíte v kanceláři matriky, případně na 
podatelně úřadu.
K  slavnostnímu uvítání jsou zvány děti od 
6 týdnů do 1 roku věku.
Předem děkujeme za Váš zájem a těšíme se 
na Vás.

Matrika MěÚ Česká Třebová

SVATEBNÍ OBŘADY V ČESKÉ TŘEBOVÉ V ROCE 2025
§ 655 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
ve znění účinném od 1. 1. 2025:
(1) Manželství je trvalý svazek muže a ženy vzniklý způsobem, který stanoví 
tento zákon. Hlavním účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova 
dětí a vzájemná podpora a pomoc.
(2) Partnerství je trvalý svazek dvou lidí stejného pohlaví, který se uzavírá stej-
ným způsobem jako manželství. Nestanoví-li zákon nebo jiný právní předpis 
jinak, vztahují se na partnerství a  práva a  povinnosti partnerů ustanovení 
o manželství, právech a povinnostech manželů, vdovách a vdovcích obdob-
ně.

Informace k uzavírání manželství nebo partnerství
Informace pro snoubence, kteří mají zájem uzavřít manželství nebo partner-
ství před Městským úřadem v České Třebové nebo v jeho správním obvodu, 
do kterého spadají také obce Přívrat, Rybník, Semanín, Třebovice.
Manželství nebo partnerství lze uzavřít bezplatně v obřadní síni města Česká 
Třebová kterýkoliv pracovní den v úředních hodinách úřadu a v sobotách 
určených Radou města Česká Třebová pro rok 2025, tj. v těchto dnech: 11. 1., 
22. 2., 15. 3., 26. 4., 10. 5., 7. 6., 21. 6., 12. 7., 26. 7., 9. 8., 23. 8., 6. 9., 20. 9., 4. 10., 
25. 10., 1. 11., 22. 11., 13. 12. vždy od 8:00 do 14:00 hodin.
Pro konání bezplatných obřadů v Bosenském pavilonu v městském parku 
Javorka v České Třebové byly určeny radou města pro rok 2025 tyto termíny: 
4. 4., 26. 4., 10. 5., 21. 6., 26. 7., 23. 8., 20. 9. vždy od 8:00 do 14:00 hodin.
Na žádost snoubenců lze uskutečnit svatební obřad na kterémkoli vhodném 
místě ve správním obvodu MěÚ Česká Třebová a  ve kteroukoli vhodnou 
dobu. Tyto obřady podléhají správnímu poplatku ve výši 3.000 Kč podle po-
ložky 12 písm. d) Sazebníku zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů.

K přijetí souhlasného prohlášení snoubenců o jejich dobrovolném vstu-
pu do manželství nebo do partnerství před MěÚ Česká Třebová jsou 
zmocněni:
• Zdeněk Řehák, starosta
• Mgr. Petra Válková, I. místostarostka
• MUDr. Martin Formánek, II. místostarosta
pověření členové zastupitelstva města:
• Miloslava Kroftová
• Mgr. Ondřej Limberský
• Mgr. Josef Menšík
• Bc. Zuzana Nejedlá, DiS.
• JUDr. Martin Netolický, Ph.D.
• Mgr. Magdaléna Peterková
• Bc. Tereza Šabatová
• Lubomír Vašina
• Bc. Martin Voleský
• JUDr. Magdaléna Zemková, Ph.D.

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

https://www.ceska-trebova.cz/vitani%2Dnove%2Dnarozenych%2Dobcanku/d-42235
https://www.ceska-trebova.cz/vitani%2Dnove%2Dnarozenych%2Dobcanku/d-42235
http://ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ
PRACOVNÍ SKUPINA SENIOŘI

OBLASTNÍ CHARITA  
ÚSTÍ NAD ORLICÍ  
– PORADNA PRO PEČUJÍCÍ
Potřebujete poradit s péčí o svého blízkého?
Přijedeme, poradíme, pomůžeme, prověříme…
Poradna pro pečující je terénní služba, která radou, pomocí či názornou ukázkou podporuje 
neformální pečující v oblasti domácí péče. Působí po celém okrese Ústí nad Orlicí a po před-
chozí domluvě pracovníci navštěvují své klienty v domácnostech, kde pečují nebo se chystají 
pečovat o své blízké. Klienti mají také možnost navštívit přímo sídlo služby v Letohradě. Peču-
jícím se může stát každý z nás, prakticky ze dne na den, ať je nám 30, 40, nebo 60. Ať pečuje-
me o člověka po mrtvici, infarktu, autonehodě, nebo stárnoucího rodiče.
Domácí péče je náročná disciplína, a dokud člověk něco nepotřebuje, většinou netuší, jaké 
jsou v této oblasti možnosti. Při propuštění blízkého z nemocnice či z LDN nastává spousta 
otázek. „Budeme potřebovat nějaké pomůcky? Kdo se o mého blízkého postará, když budu 
chodit do práce? Co všechno mám zařídit, koupit a komu mám zavolat?“ Se všemi těmito 
otázkami pomáhá právě Poradna pro pečující. Jednotlivé činnosti si můžeme představit na 
konkrétním příkladu klienta:
Paní Nováková oslovila Poradnu s prosbou o pomoc při zajištění péče o svou maminku. Mo-
mentálně je v LDN, kam byla umístěna z důvodu potřeby doléčení po zlomenině nohy a ope-
raci. Protože byla maminka paní Novákové až do úrazu částečně soběstačná, je pro ni tato 
situace neznámá a nemá v oblasti péče žádné zkušenosti. Ještě před propuštěním si domluvi-
la schůzku s pracovnicí Poradny. Byly jí představeny možnosti zapůjčení různých kompenzač-
ních pomůcek, především jí bylo doporučeno obstarat polohovací postel s matrací, případně 
chodítko pro účely rehabilitace. Paní Novákové bylo v LDN řečeno, že její maminka bude zpo-
čátku potřebovat celodenní péči. Proto byla klientka informována o možnosti využití dlouho-
dobého ošetřovného, díky kterému může s maminkou zůstat doma až 3 měsíce. Během této 
doby pak bude mít prostor na případné zajištění terénní služby, která by mamince pomáha-
la během dne např. s osobní hygienou nebo podáním stravy. Zároveň byly paní Novákové 
představeny možnosti využití dávek k zajištění péče. Po propuštění z LDN bude s klientkou 
domluvena další návštěva v domácnosti, aby se klientka naučila, jak postupovat při výměně 
inkontinenčních pomůcek, hygieně či polohování. Klientce jsou pracovníci Poradny k dispo-
zici po celou dobu péče o maminku a může se na ně obrátit s jakýmkoliv dotazem.
Pečující pro nás nejsou jen klienti. Jsou to především lidé s různými osudy, problémy a potře-
bami. Proto se snažíme ke každému přistupovat individuálně a nastavit péči tak, aby vyhovo-
vala jim i jejich blízkým.

Oblastní charita Ústí nad Orlicí
– Poradna pro pečující
Vedoucí služby: Mgr. Michaela Pražáková
Adresa: Taušlova 714, Letohrad
Tel.: 731 420 344
E-mail: pecujici@uo.hk.caritas.cz,
michaela.prazakova@uo.hk.caritas.cz

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Ondřej Rajtr a Martina Valachovičová
se synem Ondřejem
Tomáš Kolka a Kamila Ludwigová
s dcerou Magdalénou
Zbyněk Kašpar a Kateřina Ludvíková
s dcerou Natálií
Petr a Yelyzaveta Brožkovi se synem Alexem
Lukáš Pinkava a Adéla Kmoníčková
se synem Kryštofem
Patrik Tutsch a Tereza Zapletalová
se synem Albertem
Jiří Tőlg a Kateřina Elblová s dcerou Rozálií
Lukáš Maška a Nikola Hůlková
se synem Vojtěchem

VÝROČÍ SVATBY
Dne 12.  ledna  2025 oslaví neuvěřitelných 
65  let společného života manželé Anna 
a Miloslav Šťastní. Chceme jim touto cestou 
poděkovat za jejich lásku, nekonečnou tr-
pělivost a za to, že tu pro nás jsou v každém 
okamžiku svého života. Přejeme jim ještě 
mnoho nádherných společných let.

Dcera Jana a syn Miloslav s rodinami

ŽIVOTNÍ JUBILEA V PROSINCI
Věk 85
Varačková Hana 12. 12. 1939 Česká Třebová

Věk 93
Ruferová Marie 6. 12. 1931 Česká Třebová

ŽIVOTNÍ JUBILEA V LEDNU 
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ
Věk 70
Psota Ivo 4. 1. 1955 Česká Třebová
Čuhel Vladislav 6. 1. 1955 Česká Třebová
Havlíčková Janka 15. 1. 1955 Česká Třebová
Adlerová Ludmila 25. 1. 1955 Česká Třebová
Staněk Jaroslav 27. 1. 1955 Česká Třebová

Věk 75
Herník Vladimír 1. 1. 1950 Lhotka
Mládenka Jiří 5. 1. 1950 Česká Třebová
Mistr Ladislav 10. 1. 1949 Česká Třebová

Věk 80
Řehák Jiří 22. 1. 1945 Česká Třebová
Svoboda Jaroslav 26. 1. 1945 Parník
Vápenka Zdeněk 29. 1. 1945 Česká Třebová
Leksová Věra 30. 1. 1945 Česká Třebová

Věk 85
Doležal Otakar 1. 1. 1940 Česká Třebová
Leksa Bohuslav 11. 1. 1940 Parník
Rob Zdeněk 14. 1. 1940 Česká Třebová

Věk 90
Soukup Josef 13. 1. 1935 Česká Třebová
Stejskalová Danuše 20. 1. 1935 Česká Třebová

Věk 92
Johnová Miluška 1. 1. 1933 Česká Třebová
Šolc Jiří 22. 1. 1933 Česká Třebová
Pirohová Anna 31. 1. 1933 Parník

Věk 93
Habrman Jaroslav 5. 1. 1932 Česká Třebová
Jindrová Miluška 24. 1. 1932 Česká Třebová
Špatenka František 28. 1. 1932 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

ÚMRTÍ
Květuše Orlichová, 86 let, Česká Třebová
Miroslav Barbořák, 84 let, Česká Třebová
Miroslav Tomeš, 79 let, Česká Třebová
Vladimír Hrdina, 64 let, Česká Třebová
Josef Starý, 58 let, Česká Třebová
Alois Vytlačil, 91 let, Česká Třebová
Hana Švestková, 76 let, Čeká Třebová
Vlasta Kolářová, 83  let, Moravská Třebová, 
dříve bytem Slovanská 1702, Česká Třebová
Jiří Luža, 86 let, Česká Třebová
Luboš Vytlačil, 61 let, Semanín
Karel Pešorna, 73 let, Rybník
Jana Borůvková, 83 let, Česká Třebová
Jaromír Kovář, 89 let, Česká Třebová
Jaroslava Vytlačilová, 86 let, Česká Třebová
Adéla Dostálová, 82 let, Česká Třebová
Miluše Lochmanová, 89 let, Přívrat
Milan Pávíček, 79 let, Česká Třebová
Václav Severa, 84 let, Kozlov

Vzpomínáme.
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MINERALOGICKÝ KLUB  
ČESKÁ TŘEBOVÁ  
SLAVÍ V ROCE 2025  
ČTVRTSTOLETÍ SVÉHO ZALOŽENÍ

Mineralogický klub Česká Třebová byl 
založen v dubnu 2001 a plynule tak svou 
činností navázal na Mineralogický krou-
žek, který sdružoval mladé zájemce o ne-
živou přírodu z ústeckoorlického regionu. 
Hlavním důvodem jeho vzniku byl i  fakt, 
že původní členové odrostli studentským 
lavicím, ale jejich zájem o mineralogii, ge-
ologii a paleontologii přetrvával. Základy 
pro nový spolek byly položeny v hospůd-
ce pod Kateřinou a brzy po jeho založení 
se rozvinula klubová činnost, kterou zpo-
čátku tvořily drobné přednášky a  jedno-
denní exkurze na blízké lokality.
Postupem času se členská základna rozrůsta-
la a zákonitě i obměňovala. Bohužel mnoho 
původních členů klubu již nežije a rád bych 
vzpomenul alespoň na spoluzakladatele 
a jednatele klubu Ing. Jana Peringera. V sou-
časnosti má mineralogický klub téměř stov-
ku členů a  lektorů, mezi kterými jsou i špič-
koví pracovníci muzeí, univerzit a vědeckých 
pracovišť z  České republiky i  ze zahraničí. 
Za 25  let existence mineralogického klubu 
bylo uskutečněno více než 200 přednášek 
a  100 exkurzí, které jsou zdokumentovány 
v klubových kronikách. Bohatá je také pub-
likační činnost členů klubu, každý rok se na 
pultech knihkupectví objeví i  jejich knihy 
s  mineralogickou a  paleontologickou tema-
tikou.
V průběhu let se vytvořila plodná spoluprá-
ce mineralogického klubu s  Městem Čes-
ká Třebová, s  ochranářskými organizacemi 
a s regionální televizí a tiskem. Ve spolupráci 
s Českou televizí vzniklo několik dílů Toulavé 
kamery, které také pomohly zviditelnit čes-
kotřebovský region. Velmi šťastnou se také 
ukázala dlouhodobá spolupráce s  Minera-
logickým klubem Pardubice. Ke klubovým 
prioritám patří od počátku i práce s mládeží. 
Bohužel, nepřetržité, více než čtyřicetileté 
pořádání regionální mineralogické olympi-
ády přerušila covidová pandemie. V  rámci 
pomoci školám bylo vytvořeno nebo nově 
uspořádáno několik školních sbírek. Členové 
klubu nabízejí bezplatnou poradenskou čin-
nost, která má především pomoci začínajícím 
mineralogům a paleontologům z řad mláde-
že i  dospělých. U  příležitosti patnáctiletého 
a  dvacetiletého výročí založení klubu byly 
uspořádány tematické výstavy v  prostorách 
českotřebovského městského muzea a Měst-
ského muzea v Ústí nad Orlicí. V exteriéru ZŠ 
Habrmanova v  České Třebové byl vybudo-
ván a veřejnosti volně zpřístupněn geopark, 
který slouží i školám k výuce geologie a pe-
trologie. Významnou událostí v  historii klu-
bu bylo převzetí Ceny města Česká Třebová 
v roce 2021, které bylo uděleno za dvacetile-
té úspěšné působení a propagaci České Tře-
bové u nás i v zahraničí. V současné době se 
Mineralogický klub Česká Třebová řadí mezi 
nejúspěšnější v České republice a jeho před-
nášky jsou bezplatně otevřené všem zájem-
cům o neživou přírodu.

MLADÝ TALENT PARDUBICKÉHO KRAJE 2024
V úterý 19. listopadu hostil pardubický nově 
zrenovovaný sál Sirius nadějnou skupinu 
mladých lidí z  obcí a  měst Pardubického 
kraje. Rozdávaly se zde totiž ceny, které už 
sedmnáct let uděluje Pardubický kraj těm 
hochům a dívkám, kteří prokázali mimořád-
né nadání a pracovitost v rozmanitých obo-
rech. Ve dvou věkových kategoriích byly oce-
něny na tři desítky talentovaných.
Není bez zajímavosti, že se mezi nimi ob-
jevil také Českotřebovan Jakub Očenáš. 
Student oktávy litomyšlského gymnázia 
se věnuje nejen atletice, turistice a chari-
tativní činnosti, ale – a to zejména – aktivi-
tám historického rázu. Spolu se skupinou 
nadšenců zachraňuje zříceninu brandýs-
kého hradu, pracuje na obnově zámku 
rovněž v  Brandýse nad Orlicí a  zejména 
píše historické studie. Jeho práce o zaniklé 
vsi Královec, která se rozkládala v sousedství 
Anenské Studánky, získala druhé místo v ce-
lostátním kole Studentské odborné činnosti, 
druhé místo v soutěži České hlavičky a první 
místo v soutěži EUSTORY.

Osobně doufám, že v Jakubovi roste historik, 
který v  budoucnu přispěje nejen k  lepšímu 
poznání minulosti našeho regionu.

Ludmila Kesselgruberová

PŘEDNÁŠKY MINERALOGICKÉHO KLUBU ČESKÁ TŘEBOVÁ V ROCE 2025
Srdečně zveme všechny zájemce o mineralogii, paleontologii a cestování na přednášky 
a besedy, které se uskuteční vždy od 17 hodin v přírodovědné pracovně ZŠ Habrmano-
va v České Třebové.
22. 1. Aleš Mlejnek: Osobnosti, které ovlivnily můj vztah k minerálům
26. 2. RNDr. Jaroslav Hyršl: Mineralogické novinky z Peru za posledních 10 let
12. 3. RNDr. Vladimír Socha: Dinosauří Armageddon – proč vyhynuli druhohorní vládci Země
9. 4. Ing. Marek Audy: Venezuela – Tapui
28. 5. Bohumír Bohatec: Historické a současné nálezy minerálů na Letovicku
18. 6. Přednáška s překvapením
2.–6. 7. Exkurze Slovensko – Zemplín 2025 (pouze pro členy klubu)
10. 9. Mgr. Hana Entová: Skotsko a jeho geologické zajímavoasti
29. 10. Viktor Tecl: Zadarmo kolem světa a pěšky kolem Česka
26. 11. Doc. Mgr. Jindřich Kynický, Ph.D.: Hlavní aspekty objevů, vyzvednutí, záchrany a oprav 
výjimečných krystalů a dutin
3. 12. Mgr. Milan Michalski. Určování nerostů a zkamenělin pro veřejnost

Milan Michalski

ČLENOVÉ  
MINERALOGICKÉHO 

KLUBU  
NA EXKURZI
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NĚKOLIK OTÁZEK PRO HOUSLISTKU HELENU ZEMANOVOU, ČLENKU SOUBORU FOR SEVERAL FRIENDS, 
PŘED LEDNOVÝM KONCERTEM KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ
Jaké jste měla jako dítě sny  – chtěla jste 
být houslistkou?
Když jsem byla malá, bylo mi asi tak šest 
nebo sedm let, přišel k nám domů pán, aby si 
odkoupil malý akordeon, na který do té doby 
hrála moje starší sestra. Pamatuji si, že se mě 
tenkrát naši naposledy zeptali: „Chceš hrát na 
harmoniku, nebo na housle?“ Jak vidíte, byla 
jsem k houslím lehce dotlačena, ale nakonec 
jsem přeci jen dala přednost hudbě před kra-
sojezdectvím. Cirkus byl totiž původně na 
prvním místě v seznamu snů!

A jaké sny máte nyní?
Pokud se ptáte na sny ohledně mého povolá-
ní, tak je to udržet si nadšení a nepodlehnout 
rutině; raději občas zapochybovat a znovu si 
klást otázky, přestože dané dílo například 
hraji po padesáté. Neustrnout, nezpoho-
dlnět a udržet si nadšení.

Jste koncertní mistryní v  Collegiu 1704. 
Co všechno tato pozice obnáší?
Nejsem jediným koncertním mistrem Co-
llegia 1704, ale je pravda, že tuto roli plním 
často. Pokud tedy sedím v orchestru na první 
židli, je potřeba, abych pochopila představu 
dirigenta o  skladbě. Jestliže s  touto před-
stavou souzním nebo  – řekněme  – pokud 
je tato jeho vize jasná a přesvědčivá, je pak 
už lehké ji interpretovat, hrát zřetelně a  jas-
ně. U  koncertního mistra je určitě důležitá 
i řeč těla, která je jakousi oporou pro ostatní 
hráče. Dirigent ukáže nástup, vy se hýbnete 
tak, aby všichni poznali, kdy přijde tón a jak 
bude vypadat. Neznamená to však hýbat se 
zbytečně okatě pořád, mohlo by to rozbít 
hudební fráze nebo celkově rušit tok hudby. 
Další součástí funkce koncertního mistra je 
samozřejmě komunikovat verbálně s kolegy 
a dirigentem tak, aby se nakonec vždy všich-
ni sešli a tzv. táhli za jeden provaz.

Proč vzniklo uskupení For Several Fri-
ends, když jste všichni členy věhlasného 
souboru Collegium 1704?
Uskupení „For Several Friends“ (doslovný 
překlad znamená „Pro pár přátel“ a  pochází 
z názvu sbírky Matthewa Lockea, jednoho ze 
skladatelů, které uslyšíte) vzniklo přirozeně 
z  touhy zabývat se komorní hudbou. Colle-
gium 1704 se soustřeďuje na velká díla, jako 
jsou oratoria, mše, symfonie a opery. Pro hu-
debníka v orchestru to samozřejmě znamená 
být součástí velkého celku, do kterého musí 
zapadat a jemuž se přirozeně podřizuje. Je to 
jako být jedním zoubkem dalších x ozube-
ných koleček velkého stroje (ovšem krásné-
ho!). Je to rozhodně naplňující pocit, pokud 
vše tzv. „šlape“, ale i tak každý z nás pak může 
pocítit touhu vrátit se k  malým uskupením 
a  realizovat své vlastní představy. Vyzkou-
šet si na vlastní kůži, jestli dokáže jednotlivé 
skladby dobře rozklíčovat a  následnou in-
terpretací je předat posluchači. V komorním 
ansámblu se samozřejmě jasně projeví, jak 
kdo hraje, co mu jde dobře a  co třebas ne 

tak dobře, takže je to velká motivace k práci 
nejen na dokonalé souhře s ostatními, ale jis-
tě i na sobě samém! Hlavním pojítkem mezi 
námi je kamarádství, vzájemná sympatie 
a  také čas, který jsme spolu za ta léta pro-
žili na zkouškách, koncertech, cestách i  vý-
letech. V  neposlední řadě je pojítkem mezi 
námi smysl pro humor, dále pak koníčky jako 
např. zahradničení či fotografie…

Specializujete se hlavně na starou anglic-
kou hudbu (Henry Purcell, Matthew Loc-
ke…). Co Vás k ní přivedlo?
Bude to znít asi legračně a  jinak, než byste 
očekával, ale na anglickou hudbu nás nav-
nadil kolega Pablo Kornfeld. Neustále chtěl, 
abychom uskutečnili koncert sestavený z au-
torů, které uslyšíte právě i  vy. Pak sestavil 
první program, dal nám noty na pult a  byli 
jsme všichni navždy „chyceni“! Už se nám 
nechtělo tento repertoár opustit, protože je 
unikátní a ryzí. Ryzí ve smyslu čistoty, bez la-
ciných efektů instrumentální virtuozity, vše 
je tu podřazeno kompozici, ne nástrojům. Je 
to hluboká, autentická a  nadčasová hudba. 
Bohužel zřídkakdy hraná!

Celý soubor hraje na dobové nástroje. 
Můžete nás, ve zkratce, s  nimi seznámit? 
Jaká jsou jejich specifika?
Ano, tedy ve zkratce: housle jsou ostruně-
ny střevovými strunami (ovčí neopředená 
střeva kromě nejhlubší struny G), nemají 
podbradek, smyčec je kratší a  má jiný tvar 
než smyčec moderní. Viola da gamba má 
7 strun, drží se podobně jako barokní vio-
loncello mezi koleny, ale držení smyčce se liší 
(mám odpovídat ve zkratce, tudíž je potřeba 
přijít na koncert a držení okouknout!). Cem-
balo je klávesový nástroj, jakýsi předchůdce 
klavíru, ale nemá kladívka, nýbrž jazýčky, 
které trsají o struny. Theorba je velká basová 
loutna s dlouhým krkem a 14 strunami.

Na co se v podání Vašeho souboru může-
me těšit? Chtěla byste něco vzkázat čes-
kotřebovskému publiku?
Na českotřebovské publikum se moc těšíme 
a rádi se s ním podělíme o poklady anglické 
barokní hudby. Všichni jsou vítáni, není po-
třeba být znalcem, stačí přijít, zaposlouchat 
se a nechat se unášet hudbou. Srdečně zve-
me všechny, bez publika by totiž nebyl žádný 
koncert!

Děkuji za rozhovor. Jaroslav Plocek

Koncert souboru For Several Friends (He-
lena Zemanová a Jana Anýžová – housle, 
Hana Fleková – viola da gamba, Jan Krej-
ča  – theorba, Pablo Kornfeld  – cembalo) 
se uskuteční ve čtvrtek 30. ledna 2025 od 
19:00 hodin v českotřebovské Malé scéně.

Rada města Česká Třebová
vyhlašuje

KONKURSNÍ ŘÍZENÍ
na obsazení vedoucího pracovního místa ředitelky/ředitele 

příspěvkové organizace města Česká Třebová

KULTURNÍ CENTRUM ČESKÁ TŘEBOVÁ
se sídlem Nádražní 397, 560 02 Česká Třebová

Pracovní poměr: na dobu neurčitou založený jmenováním
Místo výkonu práce: Kulturní centrum Česká Třebová
Platové podmínky: zařazení dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů a nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnan-
ců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů
Předpokládaný nástup:  DOHODOU
Přihlášky se podávají nejpozději do 15. 3. 2025.
Požadavky na uchazeče a povinné přílohy k přihlášce naleznete na úřední desce 
Městského úřadu Česká Třebová nebo na telefonu 465 500 151.

KULTURNÍ CENTRUM
PŘIPRAVUJEME NA ÚNOR:
3.–7. 2. Pohádková výhra – prázdninové kino,
9. 2. Zlatovláska – pohádka,
10. 2. Stefano Ronchi Band – jazz,
20. 2. DP – Vincenc – divadlo,
27. 2. Trio Gaudium – KPH
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

SWAP HER
Máte doma nějaké deskové hry a karty, které 
nevyužijete, ale dalším lidem udělají radost? 
Nebo pexesa a puzzle? Přineste je do knihov-
ny a  odneste si domů nějaké jiné. Hry musí 
být kompletní.
Akce probíhá celý leden v městské knihovně.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
Vždy první úterý a  středu v  měsíci od 
16 hod. na oddělení pro děti. Čtení příběhů 
a hraní her. Akce je vhodná pro předškoláky 
a děti mladšího školního věku. Vstupné dob-
rovolné.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU V KNIHOVNĚ
Ve spolupráci s  Provozně ekonomickou fa-
kultou České zemědělské univerzity v Praze 
nabízíme vysokoškolské zájmové studium 
pro seniory formou Virtuální univerzity třetí-
ho věku (dále jen VU3V). Jedná se o 6 před-
nášek v rámci každého kurzu. Každou před-
nášku zhlédneme online společně v městské 
knihovně a zodpovíme on-line test.
V letním semestru (únor až duben) 
nabízíme 2 nové kurzy:
Santini
Výukový kurz je věnován významnému českému baroknímu architektovi italského původu 
Janu Blažeji Santini Aichelovi, s jehož jedinečným dílem se můžeme setkat na mnoha místech 
naší republiky.
Přednáší: doc. Mgr. Martin Pavlíček, Ph.D.
Středa 8:30–10:00, 1× za 14 dní
České dějiny a jejich souvislosti 2
Ve druhém semestru kursu České dějiny v souvislostech se budeme zabývat českými ději-
nami od 15. do 19. století. Jeho šest přednášek provede základními etapami českých dějin, 
tak jak je známe už ze školních lavic. Dovedou nás až na práh moderní občanské společnosti 
a k motivům vzniku Československé republiky.
Přednáší: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.
Středa 10:00–11:30, 1× za 14 dní
První přednáška se uskuteční 5. února a je zdarma. Zveme všechny zájemce, teprve po 
první přednášce se uchazeč může závazně přihlásit do VU3V. Administrativní poplatek vysoké 
škole činí 400 Kč za semestr. Těšíme se na nové i stávající studenty.

AKCE TEENSPACE
Fortnite kvíz
7. a 8. 1., 13:00–16:00

Manga dny
14. a 15. 1., 13:00–18:00

Virtuální realita na Teenspace
21. a 22. 1., 15:00–18:00
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

Připravujeme:
Kurz Žít s respektem
Příběhy umění a historie
Jan Trávníček – Pákistán 2024 – Broad Peak
12. 2. 2025, 19:00 hod, Kulturní centrum
Listování: Historky z Tinderu 2 – 17. února
Kurz kaligrafie – pro předem přihlášené
Tomáš Etzler – beseda s novinářem
13. 3. 2025, 19:00 hod., Malá scéna

Omezení provozu
Středa 1. ledna 2025 knihovna uzavřena.
V sobotu 4.  ledna 2025 knihovna pro veřej-
nost uzavřena – probíhá kurz Žít s respektem.
V úterý 14. ledna bude oddělení pro dospělé 
otevřeno pouze do 16 hodin.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na 
Facebooku, www.moderniknihovna.cz, psát 
můžete na info@moderniknihovna.cz nebo 
volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).

DAVID TĚŠÍNSKÝ
Beseda s  fotografem 28.  1.  2025 od 
18:00 hodin.
David Těšínský je známý český fotograf, kte-
rý svojí prací rozbíjí stereotypy a  otevírá 
oči. Se svým fotoaparátem procestoval přes 
80 zemí, kde zachycoval osudy lidí z  různo-
rodého prostředí a  kultur. Teď, po více než 
10 letech fotografování konfrontačních, bi-
zarních, konfliktních a kontroverzních témat, 
rekapituluje svoje zkušenosti, zážitky a  po-
hledy ve své první knize JINÁ KRÁSA.
David bude hovořit a  promítat fotky třeba 
o  tom, jak riskoval při focení revoluční mlá-
deže v  Iránu, jak letěl fotit hořící Amazonii 
a potkal Češku, která se vdala za domorodé-
ho náčelníka… Určitě bude prostor také na 
vaše dotazy.
Vstupné 100 Kč. Vstupenky na místě.

ČTENÁŘSKÁ VÝZVA  
PRO ROK 2024 KONČÍ
Pokud jste se zapojili do čtenářské výzvy 
a  půjčili jste si v  knihovně 20 knih dle vy-
psaných témat, vyplněnou čtenářskou kartu 
odevzdejte v knihovně do 3. ledna 2025.
Čtenářskou kartu najdete na webu knihovny 
nebo si ji vyzvedněte přímo v knihovně.

NOVÁ VÝSTAVA
POSTAVY
Velké obrazy od malých malířů. Vystavují žáci 
ze Základní umělecké školy Česká Třebová.
„S  dětmi máme připravené velké malované 
figury, kresby i  tisky slavných obrazů, pohy-
blivé loutky, portréty z  látek, ale i  fotografie 
parafráze slavných obrazů,” přibližuje výsta-
vu Markéta Doležalová, učitelka výtvarného 
oboru.
Zveme vás do městské knihovny na verni-
sáž, která se uskuteční v úterý 14. 1. 2025 
od 17:00 hodin. Hudební doprovod a drob-
né občerstvení zajištěno.

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
Vždy poslední středa a čtvrtek v měsíci od 
10 hod. na oddělení pro děti. Knižní klubíč-
ko je tu pro rodiče, které zajímá, co číst dě-
tem od narození až do věku 4 let. Kromě tipů 
na leporela a knížky nechybí nápady na hry 
a říkanky. Je to také místo pro seznámení se 
s novými lidmi. Vstupné dobrovolné.
Na dětském oddělení je k dispozici přebalo-
vací pult.

VU3V 
ZAČÍNÁ  

5. ÚNORA



ORGANIZACE / LEDEN 2025

10

MĚSTSKÉ MUZEUM
V ROCE 2025  
VÁS MĚSTSKÉ MUZEUM ČESKÁ TŘEBOVÁ  
POZVE NA TYTO VÝSTAVY A AKCE
Výstavy:

16. 1. (vernisáž) – 16. 3. 2025

MALÝ VELKÝ SVĚT 
ANEB KDE BYDLELY PANENKY
Výstava návštěvníka okouzlí půvabem histo-
rických hraček, které zpříjemňovaly dětství 
našim prarodičům. Zapůjčena z  Muzea hra-
ček Rychnov nad Kněžnou.

3. 4. (vernisáž) – 1. 6. 2025

DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA 
A ČESKÁ TŘEBOVÁ
Výstava připomene události druhé světové 
války v  České Třebové. Pořádána ve spolu-
práci s Muzeem čsl. branné moci 1918–1945.

19. 6. (vernisáž) – 31. 8. 2025

KDYŽ JSEM JÁ SLOUŽIL…
Etnografická výstava, která přibližuje chov 
domácích zvířat, je doplněna řadou prepará-
tů a interaktivních prvků. Zapůjčena z Vlasti-
vědného muzea v Šumperku.

18. 9. (vernisáž) – 9. 11. 2025

180 LET TRATI PRAHA – OLOMOUC
Výstava připomene v  modelech a  fotogra-
fiích historii trati Praha – Olomouc. Je pořá-
daná ve spolupráci s NPÚ v Ostravě a Pavlem 
Stejskalem.

30. 11. 2025 (vernisáž) – 22. 2. 2026

ZA DLOUHÝCH ZIMNÍCH VEČERŮ  
V CHALUPÁCH
Etnografická výstava přibližuje život na ven-
kově v  minulosti. Představuje činnosti, kte-
rým se lidé věnovali v zimním období, kdy na 
delší čas ustaly zemědělské práce. Zapůjčena 
z Vlastivědného muzea v Šumperku.

Akce:

31. 5. 2025

MUZEJNÍ NOC V CHALOUPCE  
MAXE ŠVABINSKÉHO V KOZLOVĚ

Změna programu vyhrazena!

ZÁHADNÁ SMRT LESNÍKA IGNAZE WALTERA
pokračování článku z titulní strany >

Životní příběh Ignaze Waltera
Ignaz Walter se narodil 21. června 1822 v Kounicích (okr. Nymburk). Své jméno dostal po kmo-
trovi, kterým byl sám vrchní správce kounického panství Ignatz Jesser.
O dětství a dospívání mladého Ignaze mnoho nevíme. Snad jen to, že měl několik sourozenců 
a že v souladu s rodovou tradicí mu bylo určeno stát se lesníkem. Jeho otec i děd totiž pra-
covali na různých lichtenštejnských panstvích jako lesníci nebo myslivci. Pro výkon tohoto 
povolání v době Ignazova mládí nebylo zapotřebí žádného zvláštního vzdělání, spíše to byly 
praktické dovednosti, a ty jistě ve své rodině snadno získal.
Když mu bylo asi 17 let, nastoupil do služby na panství Rumburk. Tady se mu také, o několik 
let později, narodily děti: Carl Franz (*1847), Emilia Karolina (*1850) a Anna Adelheid (*1852). 
Přišly na svět jako nemanželské, ale k otcovství všech se Ignaz přihlásil a děti v roce 1853 legi-
timoval sňatkem s jejich matkou Adelheid Emilií Söhnelovou (*1824), dcerou lékaře z Jiřetína 
pod Jedlovou.
Postupem času stoupal Ignaz na profesním žebříčku, což s sebou neslo i stěhování z panství 
na panství. Někdy v roce 1852 byl přeložen na panství Branná (okr. Šumperk) a asi v roce 1859 
nebo 1860 na panství Lanškroun. Domovem se mu tady stala damníkovská hájovna, okolní 
lesy jeho revírem.
Dochované hodnocení z roku 1860 se o něm vyjadřuje jako o vynikajícím zaměstnanci – pil-
ném, aktivním, spolehlivém, s patřičným vystupováním vůči nadřízeným a přísností k pod-
řízeným. Jeho oborem bylo lesnictví, myslivost a související výpočty. Dobře ovládal češtinu 
i němčinu. Po tělesné stránce byl střední postavy, silný a zdravý.
O pár let později si však pro 41letého revírníka přišla smrt. Podle matriky zemřelých 21. čer-
vence 1863 v neznámou hodinu zemřel Ignaz Walter na následky náhodného výstřelu. K to-
muto závěru došla komise, která se 23.  července sešla v  damníkovské hájovně nad tělem 
mrtvého. O den později byly jeho ostatky pohřbeny na tamním hřbitově. Stejná příčina smrti 
s doplněním, že výstřel vyšel z jeho vlastní zbraně, je pak uvedena i na „Walterově kříži“. Pát-
rání, zda v téže době nezemřel na následky střelného zranění kdokoli z obce Kozínoha (dnes 
Květná, část obce Luková) nebo okolí, nepřineslo výsledky.
Máme tu tedy oficiální verzi, která hovoří o nešťastné náhodě, a pověst, která mluví o sebe-
vraždě. A aby nejasností nebylo málo, víme z archivních pramenů, že lesníkova smrt se vyšet-
řovala ještě v roce 1864. Přešetřovalo se nebezpečné vyhrožování Ignazi Walterovi a trestní 
oznámení na neznámého pachatele pro zjevné násilí. Že by tedy celá ta historie byla ještě 
jinak? To se asi nedozvíme. Příslušný spis se totiž nedochoval.
Co ale víme s jistotou, je to, že Walterův syn Carl v době otcovy smrti studoval na německé 
reálce v Olomouci. Měl se stát technikem. V příštím školním roce už ale do školy nenastoupil. 
Ignazova manželka Adelheid ovdověla, když jí ještě nebylo 40 let. Nikdy se už nevdala a vráti-
la se do rodného kraje. Zemřela v roce 1898 v Krásné Lípě. Rodinu jistě tragická smrt manžela 
a živitele nesmírně zasáhla.
O oblibě Ignaze a o tom, že jeho smrt vnímali jeho kolegové jako tragédii, která by neměla 
být zapomenuta, svědčí fakt, že se složili na zhotovení kříže. Ten nese řadu jmen dárců. Část 
lesa, která se rozkládala kolem „Walterova kříže“, dokonce nesla označení „Walterův les.“ Podle 
kroniky obce Skuhrov stál kříž na svém místě ještě někdy počátkem 50. let 20. století. Pak 
byl poničen a rozpadl se na několik kusů. Jestli se tak stalo vlivem jeho stáří, povětrnostních 
podmínek nebo necitlivou lidskou rukou, je už jedno. Důležité je, že jedna drobná památka 
našeho regionu byla obnovena, a co víc, že tragický osud Ignaze Waltera byl vynesen z hlubin 
zapomnění. Tak by si to jistě zhotovitelé kříže přáli.

Jana Voleská, Radim Vykydal

Svěcení pomníku 10. prosince 2024 / foto: Petr Voleský

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, 
https://www.facebook.com/mmctcz

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Městská knihovna Česká Třebová

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin (1. ledna zavřeno).

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Úterý 21. ledna 2025 od 17 hodin, tentokrát 
na téma 150  let olomoucko-pražské drá-
hy – oslavy výročí v roce 1995 v České Tře-
bové. 
Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč.
(Seminář je streamován a uložen na YouTube 
kanále Městského muzea Česká Třebová.)

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Úterý 28. ledna 2025 od 17 hodin, tentokrát 
na téma Serpentýna.
Lektor: Martin Šebela, cena: 30 Kč.
(Seminář je streamován a uložen na YouTube 
kanále Městského muzea Česká Třebová.)

KROUŽEK PRO DĚTI
LOUTKOHRANÍ
Úterý 7.  ledna  2025 od 15  hodin, tentokrát 
na téma Papírové marionety. Muzejní krou-
žek probíhá jednou měsíčně, a to první úterý 
v měsíci. Vhodný je pro děti od 2. do 5. třídy 
ZŠ, ale mohou se účastnit i starší žáci. Děti si 
na jednotlivých lekcích vytvoří vlastní loutky 
a seznámí se s principy animace. 
Lektor: Bc. Anna Rousková, délka: 90 minut, 
cena: 30 Kč.

VÝSTAVA
DÁRKONOŠI
Vánoce u nás i jinde v Evropě
Do neděle 5. ledna 2025
U nás nosí vánoční dárky Ježíšek, ale napadlo 
vás někdy, jak je tomu v  jiných evropských 
státech? Odpověď naleznete na této výstavě.
Výstava je zapůjčena z  Městského muzea 
a galerie Polička a Slováckého muzea v Uher-
ském Hradišti.
Při příležitosti letošního výročí úmrtí akade-
mického sochaře Františka Formánka (1888–
1964) jsou vystaveny dva Laškovy betlémy 
vytvořené právě Františkem Formánkem.

VERNISÁŽ VÝSTAVY
MALÝ VELKÝ SVĚT 
ANEB KDE BYDLELY PANENKY
Čtvrtek 16. ledna 2025 od 17 hodin
Nechte se okouzlit půvabem historických 
hraček, které zpříjemňovaly dětství našim 
prarodičům. Zapůjčeno z  Muzea hraček 
Rychnov nad Kněžnou.
Výstava potrvá do neděle 16. března 2025.
Pro školy je možné objednat doprovodný 
program.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Voles-
kou po parnickém hřbitově. Sobota 4.  led-
na 2025, sraz v 15 hodin na Parníku před 
hřbitovem. Vycházky se uskuteční vždy prv-
ní sobotu v měsíci, a to od 15 hodin, předpo-
kládaná doba trvání je cca 90 minut.
Účast na akci zdarma.

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – LEDEN 2025
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

1. 1. 2025 MUDr. Židek Ladislav, Choceň, Kollárova 605, tel. 465 471 324
4.–5. 1. 2025 MDDr. Nonnová Nela, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel. 465 485 155
11.–12. 1. 2025 MUDr. Voltnerová Iva, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 734 100 171
18.–19. 1. 2025 MUDr. Dostál Valent, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390, tel. 465 523 877
25.–26. 1. 2025 MDDr. Drdová Anna, Ústí nad Orlicí, Polská 1308, tel. 731 099 377

ZAMYŠLENÍ NA LEDEN 2025

SVĚT SE TOČÍ DÁL…
„Svět se točí dál…“ zpíval kdysi Karel Gott, 
a  pak taky třeba Janek Ledecký. Je to tak, 
svět se točí dál a překulil se do dalšího roku. 
Jenže okolo čeho se točí? Jasně, točíme se 
okolo zemské osy, okolo Slunce… ale tam 
moje otázka nemíří. Okolo čeho se točí můj 
život? Práce? Rodina? Zážitky? Dosaďme si 
každý to svoje. Budiž, to nemusí být samo 
o sobě špatně. Otázka ovšem je, zda za tím 
vším není jen „Já, já, já, jenom já…“ jak zase 
zpívali Olympic.
Jan Amos Komenský tomu říkal „samosvoj-
nost“. Samosvojného člověka přirovnává 
ke kolu, které se vymknulo pevné ose. Tou 
pevnou osou je Bůh, střed stability a bezpe-
čí. Když jsme však odmítli Boha a  každý je 
„sám svůj“… sám sobě osou, sám sobě cílem, 
o sebe samého se stará, sám si to řídí…, pak 
si svět děláme takový, jaký je  – produkt do 
sebe zakřivených lidí. Nápravu viděl Komen-
ský v tom, že se my samosvojní / sebestřední 
vrátíme k pevné ose. Že skrze důvěru k Ježíši 
Kristu navážeme vztah s  Bohem a  napojeni 
na Boží dobrotu, že budeme žít dobře i spo-
lu navzájem. A tak do nového roku přeji vše 
dobré od Dárce všeho dobrého.

Rostislav Staněk, Církev bratrská

CENTRUM DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ
Centrum duševního zdraví nabízí za podpory Burzy filantropie široké veřejnosti:
WORKSHOP – STORYTELLING
18. 1. 2025 – 10:00–15:00
Mgr. Tomáš Jireček – dramaterapeut, lektor aplikova-
né a divadelní improvizace, herec, básník, vypravěč
Jak vyprávět svůj příběh, jak vyprávět příběh vůbec, 
sebezkušenost.

WORKSHOP – JAK PEČOVAT O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ – RELAXACE, MINDFULNESS
10. 2., 24. 2., 10. 3., 24. 3., 7. 4., 14. 4. – vždy 17:30–19:00
Mgr. Veronika Fialová – psycholog Centra duševního zdraví
Sebezkušenost, relaxační techniky, teorie, praktická cvičení. Pozn. karimatku s sebou.

Svou účast prosím nahlaste na e-mail: denisa.pavlova@pdz.cz
Kapacita je omezená – max. 20 os. Vstupné dobrovolné.
Péče o duševní zdraví, Na Ostrově 1165, Ústí n. Orlicí 562 01
Více informací na www.pdz.cz.

PŘEDNÁŠKA
ZÁHADNÁ SMRT LESNÍKA 
IGNAZE WALTERA VE SVĚTLE 
DOBOVÝCH PRAMENŮ
Čtvrtek 30. ledna 2025 od 17 hodin.
Přednáška pojedná o  okolnostech nalezení 
pamětního kříže pod vrchem Palice. Zároveň 
objasní tragický osud Ignaze Waltera v kon-
textu dobového lesnictví.
Přednášející: Mgr. Jana Voleská, cena: 30 Kč.
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80 LET ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY ČESKÁ TŘEBOVÁ
Rok 2025 je pro českotřebovskou ZUŠ významným milníkem  – 
letos slaví 80 let od svého vzniku. Tato škola, která se stala nejen 
místem vzdělávání, ale i centrem kulturního dění v regionu, osla-
vuje své dlouholeté působení a bohatou historii.

Historie – cesta plná změn a výzev
Hudební škola – jak se tehdy říkalo, byla založena v roce 1945 díky 
aktivitě školského a kulturního referenta Bohuslava Štanglera. V prv-
ním roce školu řídilo šestičlenné kuratorium, školu navštěvovalo 200 
žáků – 130 hru na klavír, 30 hru na housle a 40 rytmiku. Důležitým 
mezníkem bylo přidělení vlastní budovy v  Kozlovské ulici v  roce 
1949, kde škola sídlí dodnes.
Lidová škola umění – díky nové koncepci v roce 1961–1962 byly hu-
dební školy změněny na lidové školy umění (LŠU). Českotřebovská 
„Liduška“, která v té době získala druhou budovu, se stala plně orga-
nizovanou a měla hned od počátku těchto škol všechny čtyři obory: 
hudební, výtvarný, taneční a literárně dramatický.
Základní umělecká škola  – po roce 1989 byly LŠU přejmenovány 
na základní umělecké školy. V této době škola plně využívala dvě bu-
dovy – Dělnický dům, kde probíhaly kolektivní obory a kde byl i kon-
certní sál s  výbornou akustikou, a  již výše zmiňovanou budovu na 
Kozlovské ulici, kde se dodnes vyučuje hudební obor. V  roce 2001 
škola získala budovu na Tyršově náměstí, jako náhradu za Dělnický 
dům. V současné době se zde vyučuje taneční obor, výtvarný obor 
včetně keramiky, část hudebního oboru včetně sborů, orchestrů a tří-
dy zde má i literárně dramatický obor, jehož zkoušky probíhají také 
v Malé scéně.
V  průběhu osmdesáti let zastávali funkci ředitele Jaroslav Vaníček, 
Antonín Šimeček, Eduard Vaníček, Jindřiška Vaníčková a  Bohuslav 
Mimra. Současnou ředitelkou je Jarmila Holcová.
Za svou dlouhou existenci prošla ZUŠ mnoha změnami jak na poli 
vzdělávacího programu, tak v oblasti technického a materiálního zá-
zemí. Přesto zůstala věrná své původní myšlence – podporovat talen-
tované děti a mladé lidi, rozvíjet jejich kreativitu a připravovat je na 
budoucí profesní dráhu umělce.

80 let plných talentů
Za dobu své existence škola vzdělávala tisíce žáků, mezi kterými ne-
chybí řada vynikajících absolventů, kteří se stali úspěšnými umělci 
nebo učiteli. Základní umělecká škola se stala místem, kde se rozvíjí 
nejen umělecké dovednosti, ale i osobnost každého žáka.
V současné době nabízí širokou škálu uměleckých oborů. Stále více 
se zaměřuje na moderní přístupy a  nové formy uměleckého vzdě-
lávání. ZUŠ navštěvuje 720 žáků – 413 hudební obor, 131 výtvarný 
obor, 135 taneční obor a 41 literárně dramatický obor. Na škole vyu-
čuje 34 učitelů, zázemí školy zabezpečují 4 nepedagogičtí pracovníci.

Oslavy a výhledy do budoucna
80. výročí ZUŠ je příležitostí nejen k ohlédnutí za minulostí, ale i k na-
stavení nových cílů do budoucna. Škola se soustředí na inovace v ob-
lasti výuky a vylepšení svého zázemí, aby mohla i nadále poskytovat 
kvalitní vzdělání dalším generacím umělců.

V rámci oslav jsme naplánovali řadu koncertů, výstav a jiných kultur-
ních akcí, které připomenou význam zušky pro komunitu a pro oblast 
uměleckého vzdělávání. Připravili jsme nové webové stránky, které 
jsme navrhli tak, aby byly přehledné, snadno použitelné a přístupné 
pro všechny naše návštěvníky. Naleznete je na adrese: www.zusct.cz.
Vydali jsme kalendář pro rok 2025, který je výjimečný tím, že obsahu-
je krásné obrázky našich žáků, které vznikly během výtvarných akti-
vit. Každý měsíc kalendáře je doplněn originálními ilustracemi, které 
ukazují talent a kreativitu našich žáků.
Vytvořili jsme logo, které bude po celý rok 2025 součástí všech mate-
riálů a aktivit spojených s oslavami, včetně koncertů, upomínkových 
předmětů a dalších souvisejících záležitostí.
Ale především zveme na koncerty, výstavy a další akce, které bu-
dou oslavou umění v jeho nejčistší podobě.
KABARET SE ZUŠKOU
23. 1. 2025, Velký sál KC Česká Třebová, 18:00 – večer plný humoru 
a dobré zábavy, kde se představí učitelé ZUŠ tak, jak je neznáte.

UČITELÉ ZUŠ A JEJICH PŘÍBUZNÍ A PŘÁTELÉ
12. 3. 2025, Malá scéna Česká Třebová, 18:00 – mimořádný koncert, 
na kterém mimo jiné vystoupí i český klavírista a pedagog Ivo Kahá-
nek nebo basbarytonista Boris Prýgl.

KONCERT BÝVALÝCH ŽÁKŮ
11.  4.  2025, Velký sál KC Česká Třebová, 19:00  – vystoupí Orchestr 
bývalých žáků pod vedením Jitky Novákové a další bývalí absolventi 
ZUŠ.

ZUŠKA NA TYRŠOVCE
15. 5. 2025, park Tyršovo náměstí Česká Třebová, 14:00–17:00, v srdci 
města bude rezonovat umění ve všech jeho podobách – od vizuál-
ních po zvukové, od tradičních forem po avantgardní experimenty. 
Návštěvníci se mohou těšit na živá představení, hudební a  taneční 
vystoupení a  tvůrčí workshopy, do kterých se mohou návštěvníci 
s chutí zapojit. Akce se koná v rámci projektu ZUŠ OPEN.

SLAVNOSTNÍ KONCERT K 80. VÝROČÍ ZUŠ
10. 6. 2025, Velký sál KC Česká Třebová, 18.00 – vystoupí žáci a učitelé 
ZUŠ a další hosté.

VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU
5.–26. 6. 2025, Výstavní galerie, Česká Třebová – přijďte se podívat, 
jak žáci prostřednictvím výtvarného umění včetně tvorby keramiky, 
vyjadřují své vlastní pocity a myšlenky.

Umění jako základ rozvoje
80 let existence Základní umělecké školy ukazu-
je, jak důležitá je podpora uměleckého vzdělání 
v dnešním světě. Umění není pouze o  talentu, 
ale také o  schopnosti vyjadřovat se, vytvářet 
hodnoty a  formovat kulturu společnosti. Zá-
kladní umělecké školy nejenom formují uměl-
ce, ale i  kreativní osobnosti, které obohacují 
společnost na mnoha úrovních.
Přejeme Základní umělecké škole do dalších let 
mnoho inspirace, talentovaných žáků a  úspě-
chů, a těšíme se na další generace, které budou 
pokračovat v této krásné tradici.

Jarmila Holcová, ředitelka školy
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1/1 středa

NOVOROČNÍ PROCHÁZKA
Klub českých turistů vás zve na Novoroční 
procházku do Kozlova k  Sitařům. V  útulné 
hospůdce bude čekat od 10 hodin naše člen-
ka se čtyřlístkem pro štěstí. Projdete se naší 
pěknou přírodou, a  ještě můžete přispět do 
pokladničky na dobrou věc. Za vybrané pe-
níze se pak upravují stezky a vchody pro vo-
zíčkáře. Těšíme se na vás.

3/1 pátek

DP Podzim 24
ŠPINARKA
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Věru nevzali na „konzervu“, protože je příliš 
malinká. Nehodí se ani do sboru, na to má 
moc výrazný hlas. Věra žije v blbé době. Ne-
záleží na tom, jak zpíváte, ale jak jste politicky 
uvědomělá. Naštěstí talent se prosadí vždyc-
ky. Vydejme se sledovat kariéru jedné z  na-
šich nejvýraznějších umělkyň. 
Hrají: M. Matulová, K. Krejčí, J. Burýšek/V. Ho-
fman, L. Melník/D. Urban… Režie: Tomáš Dia-
niška. Vstupné: 450 Kč. 
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

4/1 sobota

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
15:00–16:30
Vycházka s  Martinem Šebelou a  Janou Vo-
leskou po parnickém hřbitově. Sraz v 15 ho-
din na Parníku před hřbitovem. Akci pořádá 
městské muzeum. Účast na akci zdarma.

5/1 neděle

NOVOROČNÍ VYCHÁZKA 
K SEMANÍNSKÉ KAPLI
Místní skupina České křesťanské akademie 
navazuje na tradici pořádání novoročních 
vycházek. Sraz ve 13:15 v  budově Církve 
Československé husitské v  Mlýnské ulici 
čp. 900 (Vyskočilova vila). Odchod ve 13:30 
směr Semanínská kaple. Po dosažení cíle 
a výkladu o kapli následuje posezení na cha-
tě Maxe Švabinského na Kozlovském kop-
ci. Pro méně pohyblivé zajištěn odvoz tam 
i  zpět. Odvoz je potřeba předem objednat 
na ckact@seznam.cz. Těšíme se na vás. Každý 
z účastníků obdrží na památku pohled, který 
mu bude vycházku připomínat.

7/1 úterý

LOUTKOHRANÍ
15:00–16:30 / Městské muzeum
Kroužek pro děti, tentokrát na téma Papírové 
marionety. Vhodný je pro děti od 2. do 5. tří-
dy ZŠ, ale mohou se účastnit i starší žáci. Děti 
si na jednotlivých lekcích vytvoří vlastní lout-
ky a  seznámí se s  principy animace. Lektor: 
Bc. Anna Rousková, cena: 30 Kč.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Vstupné dobrovolné. Program se opakuje 
také ve středu 8. ledna.

9/1 čtvrtek

ALPY DOLNÍHO RAKOUSKA A OKOLÍ VÍDNĚ
17:30 / DDM Kamarád
18. cestovatelský večer. Dolní Rakousko je 
spolková země Rakouska sousedící s Českou 
republikou, často navštěvované českými tu-
risty s vinohrady a jedinečnými historickými 
památkami. Večerem vás provede Josef Ga-
jdoš. Vstupné 40 Kč. S sebou přezůvky.

10/1 pátek

URBAND
20:00 / Modrý trpaslík
Pouliční šraml, který nasaje píseň do svého 
kostitřasného soukolí a semele ji do podoby, 
která připomíná řev vycházející z podezřelé-
ho lokálu po zavíračce. Garantujeme pouliční 
drzost i kavárenský sentiment! Hudební sku-
pina Urband vznikla okolo roku 2002 v Brně 
z různých improvizovaných sestav provozu-
jících pouliční hudbu (busking) v Česku i po 
Evropě. Hraje směs ruských písní, jazzu, val-
číku, tanga či blues a bývá označovaná jako 
(viz výše) pouliční šraml – a to i samotnou ka-
pelou. Hrají T. Vtípil, V. Červenka, P. Všianský. 
Jízdné: 200 Kč.

11/1 sobota

OČISTA, DETOX
9:00–12:00 / Rosa rodinné centrum
Jak na očistu a detox přirozenou cestou bez 
drahých doplňků. Z minima maximum, méně 
je více… Ty nejlepší mechanismy jsou zdar-
ma. Pojďme se prakticky zaměřit na to, jak 
provádět detox bez nutnosti drahých pří-
pravků a  doplňků stravy. Dokonce, pokud 
tělu, které není vyčištěné, dáváme doplňky, 
můžeme se jimi ještě více zanášet a dostat se 
tak do začarovaného kruhu. Spolu z něj teď 
můžeme jednoduše a  přirozeně vystoupit. 
S Antheiou Roanou alias Anthalií, která se ce-
lostnímu zdraví věnuje profesně již řadu let. 
Pro přihlášení pište SMS na tel. či WhatsApp 
774 597 097.

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT 2025
17:00 / kostel sv. Jakuba Většího
V  rámci Tříkrálové sbírky se koná dne 
11. 1. 2025 tradiční „Tříkrálový koncert“. Účin-
kuje: Dětský pěvecký sbor Kajetánek pod ve-
dením Petry Helebrandové a Smíšený pěvec-
ký sbor Bendl pod vedením Davida Lukáše 
a Josefa Menšíka. Vstupné dobrovolné.

12/1 neděle

ŠPALÍČEK VERŠŮ A POHÁDEK
15:00 / Malá scéna
Klasická četba od Františka Hrubína převe-
dená na divadelní jeviště. Známé a  dodnes 
velmi oblíbené verše a  pohádky jsou tema-
ticky komponované do čtyř ročních období. 
Je jaro, narodí se malý Kubík a  prožívá svůj 
první rok života. Osahává si svět kolem sebe, 
seznamuje se s lidmi, zvířátky, květinami i za-
jímavými věcmi. Tatínek a  maminka mu za-
hrají čtyři veršované pohádky: O Koblížkovi, 
Červenou karkulku, Kuřátko a obilí a O Paleč-
kovi a jeho kamarádech. Vstupné: 80 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kancelá-
ři Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodi-
nu před začátkem u pokladny.

13/1 pondělí

KONCERT PRO PŘÍPRAVNÉ ROČNÍKY ZUŠ
17:00 / Kulturní centrum, malý sál
Učitelé a  žáci představují hudební nástroje, 
které jsou v nabídce výuky ZUŠ Česká Třebo-
vá.

15/1 středa

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

VŠECHNY BÁJEČNÝ VĚCI
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Monodrama, které věří v  lepší svět. Seznam 
všeho, pro co stojí za to žít. Napíšete ho 
s  námi…? „Režisérka Karin Krajčo Babinská 
se text pokusila inscenovat v  duchu diva-
delní iluze. Richard Krajčo příběh přibližuje 
divákům v  setmělém hledišti na realisticky 
pojaté scéně. Posiluje se tak intimita a křeh-
kost výpovědi chlapce, který zdědil matčin 
sklon k  depresím. Krajčo je v  této roli velmi 
přesvědčivý, vyhýbá se úspěšně osidlům sen-
timentu, má přirozený dar kontaktu s diváky, 
citlivost prožitku, a uplatní se dokonce i jako 
zpěvák.“ Překlad: Magdaléna Zelenková. Dra-
maturgie: Pavel Ondruch. Výprava: Marek 
Cpin. Režie: Karin Krajčo Babinská. Richard 
Krajčo a diváci. Vstupné: 700 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kancelá-
ři Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodi-
nu před začátkem u pokladny.
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16/1 čtvrtek

NEURO-VÝVOJOVÁ STIMULACE
17:00 / Rosa rodinné centrum
Některé děti se od malička vyvíjejí podle ta-
bulek. Dovednosti potřebné pro život se učí 
tak nějak samy od sebe a informace z okolní-
ho světa nasávají jako houby. A pak jsou tu 
taky ostatní děti. Řekněme… trochu speciál-
ní. Děti, které se na svět dívají jinýma očima. 
Možná jsou hypersenzitivní. Nebo mají potíže 
s motorikou. Třeba mají časté záchvaty vzte-
ku. Nebo zažívají těžkosti ve škole… Častou 
příčinou zmíněných obtíží jsou přetrvávající 
primární reflexy, které dětem brání v rozvoji 
jejich potenciálu. S  tím dokáže účinně pra-
covat Neuro-vývojová stimulace. Co jsou to 
primární reflexy, k čemu slouží a co se může 
stát, když přetrvávají déle, než je třeba? Jak 
s tím může jednoduše pomoci metoda NVS? 
O tom si budeme povídat se speciální peda-
gožkou Mgr. Denisou Urbáškovou. Přihlášení 
předem v rezervačním systému Rosy.

17/1 pátek

MOVEBREAKERS
20:00 / Modrý trpaslík
MoveBreakers se vrací do Modrého Trpaslíka 
a bude to jako vždy pořádná party! MoveBre-
akers jsou originální kapela, která svým ne-
zaměnitelným mixem disca, funky, italského 
folkloru nebo i trapu, kterému říkají party-
beat, promění každou akci v taneční party. 
Jízdné: 250 Kč.

18/1 sobota

KARNEVAL – BUBÁKOV
15:00–17:30 / Restaurace Na Horách
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
veřejnost karneval s  tématem Bubákov. 
Vstupné 50 Kč (děti do 3  let bez nároku 
na místo zdarma). Vstupenky k  zakoupení 
v  kanceláři DDM v  úředních hodinách od 
6. 1. 2025. Vítány jsou všechny masky.

19/1 neděle

OTEVŘENÁ BOHOSLUŽBA
9:30 / Smetanova 1450
Na otevřených bohoslužbách se zamýšlí-
me nad tématy, která ovlivňují naše životy. 
Nabízíme nejenom odpovědi, ale přede-
vším povzbuzení. V  lednu budou tématem 
„PENÍZE aneb štěstí nebo prokletí?“ Více na: 
www.otevrenabohosluzba.cz.

21/1 úterý

SETKÁNÍ SÁTILETÝCH 
– VĚDOMOSTNÍ HRA DESÍTKA
9:00–11:00 / DDM Kamarád
Pořádá Místní skupina ČČK ve spolupráci 
s  DDM Kamarád. Vědomostní hra Desít-
ka – rychlá a zábavná vědomostní hra, která 
prověří vaše znalosti! 10 odpovědí na různá 
témata. Hrajete ve skupině, sbíráte body za 
správné odpovědi. Cena 20 Kč. S sebou pře-
zůvky. Na tuto akci je možné přijít bez přihlá-
šení.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Tentokrát na téma 150  let olomoucko-praž-
ské dráhy – oslavy výročí v roce 1995 v České 
Třebové. Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč.

22/1 středa

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
15:30–17:30 / DDM Kamarád
Pro děti školního věku. Děti si odnesou domů 
vlastnoručně vyrobenou klíčenku technikou 
macramé. S výrobou dětem pomůže lektorka 
Gabriela Bártová. Cena 100 Kč. S sebou pře-
zůvky. Na akci je nutné se přihlásit na webu 
www.ddmkamarad.eu.

SENIOŘI V BEZPEČÍ
17:00–18:30 / Malá scéna
Přednáší: PhDr. Mgr. Romana Mazalová, Ph.D. 
Přednáška zaměřena na praktické tipy a rady, 
jak chránit sebe i své blízké v každodenním 
životě. Vhodná pro všechny seniory i  jejich 
blízké. Zdarma.

OSOBNOSTI, KTERÉ OVLIVNILY 
MŮJ VZTAH K MINERÁLŮM
17:00/ ZŠ Habrmanova, přírodovědná učebna
Přednáší Aleš Mlejnek. Srdečně zveme 
všechny zájemce o  mineralogii, paleontolo-
gii a  cestování. Akci pořádá Mineralogický 
klub Česká Třebová.

23/1 čtvrtek

TÝDEN HOKEJE
15:30 / Zimní stadion
Tradiční náborová akce, kde se děti od 4 do 
8 let a jejich rodiče mohou seznámit s ledním 
hokejem a zjistit o tomto sportu více přímo 
v reálném prostředí a na ledové ploše.

DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ
17:00 / DDM Kamarád
Přednáší Mgr. Petra Márová. Informace, zku-
šenosti, komunitní skupina… Dozvíte se in-
formace o  domácím vzdělávání stejně jako 
zkušenosti, které tato volba přináší. Po před-
nášce bude možné o tématu a souvisejících 
otázkách společně pohovořit. Vstupné 40 Kč. 
S sebou přezůvky.

CELOSTNÍ ZDRAVÍ
17:30–20:00 / Rosa rodinné centrum
Jak nastartovat schopnosti těla přirozeně se 
regenerovat. Co můžeme udělat pro radost-
né dny v  plné síle a  energii? Co z  běžného 
života odstranit a  co naopak doplnit? Roz-
hodneme-li se nezasahovat do přirozeného 
samouzdravovacího procesu, budeme kou-
kat, co všechno naše tělo umí, zná, a jaký je 
to „všemocný a zázračný vynález“ :-). Povídá-
ní, dotazy a  sdílení pro všechny, kdo chtějí 
vzít zodpovědnost za své zdraví a vitalitu do 
svých rukou. Pro přihlášení pište SMS na tel. 
či WhatsApp 774 597 097.

KABARET SE ZUŠKOU
18:00 / Kulturní centrum, velký sál
Večer plný humoru a dobré zábavy předsta-
ví učitele českotřebovské ZUŠ tak, jak je ne-
znáte. Tato mimořádná akce se koná v rámci 
oslav 80. výročí založení ZUŠ Česká Třebová.

24/1 pátek

PRVNÍ HOŘE
20:00 / Modrý trpaslík
Koncert a křest desky „ACHTUNG, SULTAN“. 
„Futuristicky punk-jazzová“ kapela První 
hoře, jejíž název je odvozen od stejnojmen-
né povídky spisovatele Franze Kafky, vznikla 
v roce 1998 na troskách HC/punkových Slei-
ght of Mind z Jičína a punkové Marné snahy 
ze Semil. Kapela hraje čistě autorskou muzi-
ku, autorem textů je kytarista a zpěvák Milan 
Urza. Jízdné: 250 Kč.

III. HASIČSKÝ SPOLEČENSKÝ PLES 
20:00 / Kozlov, Hospoda u Sitařů
SDH Kozlov srdečně zve všechny příznivce 
tance a zábavy na již III. Hasičský ples. Hraje 
hudba SPRINT Blansko. Vstupné: 150 Kč. Pro-
dej vstupenek na tel. čísle 604 180 336 nebo 
739 611 390.

27/1 pondělí

JAK CHOVAT MALÉ MIMINKO?
8:30–12:00 / Rosa rodinné centrum
Kavárnička s Andreou Maršálkovou, každé 
poslední pondělí v měsíci. O správné mani-
pulaci s miminky, vaničkování, psychomoto-
rickém vývoji, nošení, kojení a dalších téma-
tech, která se mohou naráz navalit na čerstvé 
rodiče. 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA  
ČESKÁ TŘEBOVÁ 2025–2035
15:00–16:30 / Městské muzeum
Veřejné projednání pořádá Město Česká Tře-
bová. Tímto zve všechny občany k diskusi.

28/1 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Tentokrát na téma Serpentýna. Lektor: Mar-
tin Šebela, cena: 30 Kč.

DAVID TĚŠÍNSKÝ
18:00 / Městská knihovna
David Těšínský je známý český fotograf, kte-
rý svojí prací rozbíjí stereotypy a  otevírá 
oči. Se svým fotoaparátem procestoval přes 
80 zemí, kde zachycoval osudy lidí z  různo-
rodého prostředí a  kultur. Teď, po více než 
10 letech fotografování konfrontačních, bi-
zarních, konfliktních a kontroverzních témat, 
rekapituluje svoje zkušenosti, zážitky a  po-
hledy ve své první knize JINÁ KRÁSA. Vstupné 
100 Kč. Vstupenky na místě.

Jazz & Blues on the Rails 2024/2025
HETTY KATE TRIO (AUS/CZ)
19:00 / Kulturní centrum, malý sál
Hetty Kate (AUS) – zpěv, Libor Šmoldas (CZ) – 
kytara, Nick Haywood (AUS) – kontrabas
Hetty Kate vyrostla v Anglii a Austrálii a nyní 
žije ve Francii. Vydala devět alb a  ozdobila 
klubová i festivalová pódia od Nového Zélan-
du po New York. „Hetty je jedna z nejlepších 
swingově-jazzových zpěvaček na současné 
scéně,” říká americký jazzový kritik Will Fried-
wald.                                  pokračování na straně 19 >



WWW.CESKA-TREBOVA.CZ 15

Českotřebovský infoservis
ROK 2025MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

MĚSTSKÝ ÚŘAD ČESKÁ TŘEBOVÁ
Staré náměstí 78,
560 02 Česká Třebová 2
www.ceska-trebova.cz
465 500 111 (podatelna)
epodatelna@ceska-trebova.cz
ID datové schránky: bhqbzrn

Úřední hodiny

Pondělí 8:00–17:00

Úterý 8:00–15:00

Středa 8:00–17:00

Čtvrtek 8:00–15:00

Pátek 8:00–14:00

Osadní výbory a jejich předsedové
Lhotka
Aleš Valenta
vaval@seznam.cz, 602 309 464

Skuhrov
Daniel Klika
daniel.klika@seznam.cz, 602 732 508

Svinná
Dana Svatá
danasvata@email.cz, 739 469 841

Kozlov
Jaroslav Pakosta
pakosta.jaroslav@seznam.cz, 725 266 025

Výbory zastupitelstva města
• Finanční výbor
• Kontrolní výbor

Přehled komisí rady města
• Dopravní komise
• Komise pro územní plánování a rozvoj města
• Hlavní inventarizační komise
• Komise IT
• Komise městského architekta
• Komise pro práci MěÚ a městské policie
• Komise pro sociální záležitosti
• Komise pro dražbu bytů
• Komise pro veřejné zakázky
• Komise pro životní prostředí
• Kulturní komise
• Majetková komise
• Povodňová komise obce
• Sportovní komise
• Škodní komise
• Školská komise

Orgány zřizované starostou města
Komise pro sociálně-právní ochranu dětí
Povodňová komise ORP Česká Třebová
Bezpečnostní rada ORP Česká Třebová
Krizový štáb ORP Česká Třebová

MĚSTSKÝ ÚŘAD ČESKÁ TŘEBOVÁ
Kompetence jednotlivých odborů

ODBOR ORGANIZAČNĚ PRÁVNÍ
• Staré náměstí 78
Přestupky, exekuce, sekretariát, provozní záležitosti,
právní záležitosti, pověřenec pro ochranu osobních údajů

ODBOR FINANČNÍ
• Staré náměstí 78
Místní poplatky, fakturace, tvorba rozpočtu města, účetnictví

ODBOR ROZVOJE, MAJETKU MĚSTA A ŠKOLSTVÍ
• Staré náměstí 78 (Rozvoj města)
Investice, územní plánování, dotační projekty, veřejná zeleň
• Staré náměstí 78 (Oddělení majetku a školství)
Majetkové záležitosti, příspěvkové organizace města, státní správa v oblasti školství

ODBOR STAVEBNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
• Staré náměstí 78 (Stavební agendy)
Stavební úřad, koordinované závazné stanovisko, silniční hospodářství, památková péče
• Staré náměstí 78 (Útvar životního prostředí)
Ochrana přírody a krajiny, ochrana ZPF, rostlinolékařská péče, ochrana ovzduší a  rybářství, 
myslivost, lesní hospodářství, vodní hospodářství, ochrana zvířat proti týrání, odpadové hos-
podářství

ODBOR DOPRAVY, SPRÁVNÍCH AGEND A OBECNÍ ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD
• Podbranská 2043 (Dopravní agendy)
Evidence vozidel a řidičů, přestupky, taxi, autoškoly, emisní stanice, lovecké a rybářské lístky, 
žádosti o nádoby na separovaný odpad
• Staré náměstí 78 (Oddělení správních agend a obecní živnostenský úřad)
Evidence obyvatel, matrika, občanské průkazy, pasy, Czech POINT – výpisy z  informačních 
systémů, ověřování, rezidentní parkování, živnostenský úřad, pokladna, podatelna, ztráty 
a nálezy

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ
• Habrmanova 1642 (Sociální věci)
Opatrovnictví OSPOD, náhradní rodinná péče, kurátor pro děti a mládež
• Habrmanova 1642 (Oddělení sociálních služeb)
Příjem žádostí o byt v domě s pečovatelskou službou a o byt pro sociálně potřebné občany 
a rodiny, poradce pro národnostní menšiny, veřejné opatrovnictví, sociální kurátor, sociální 
pracovník, agenda Euroklíče

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
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DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA
Jednotné evropské číslo tísňového volání: 112
Záchranná služba: 155
Policie ČR: 158
Městská policie: 156
Hasiči: 150

Městská policie Česká Třebová
Staré náměstí 78
465 532 229

Policie ČR, obvodní oddělení Česká Třebová
Nádražní 439
974 580 701

HZS SŽDC (tzv. drážní hasiči)
Semanínská 1031
972 325 353

Hasičská zbrojnice
JSDHO Česká Třebová
(dobrovolní hasiči města)
Chorinova 29
465 535 333

SPOLEČNOSTI 
S VLASTNICKÝM PODÍLEM MĚSTA
Eko Bi
Semanínská 2050, Česká Třebová
731 449 804
www.ekobi.cz

Pohřební služba a krematorium
Česká Třebová
Hřbitovní 1160, Česká Třebová
733 615 000

Sběrný dvůr
Semanínská 2199, Česká Třebová
734 281 022

Skládka TKO Třebovice
Třebovice
731 125 807, 731 449 809

Teza
F. V. Krejčího 405, Česká Třebová
736 514 969
736 514 912 (hlášení závad
v městských bytech)
www.teza-sro.cz

Vodárenská společnost
Kozlovská 1733, Česká Třebová
465 531 043
736 518 039 (havarijní služba)
www.vsct.cz

SPORTOVIŠTĚ
Krytý plavecký bazén
U Teplárny 617, Česká Třebová
465 531 060
734 281 024 (pokladna)
www.bazen-trebova.cz

Zimní stadion
Skalka 2150, Česká Třebová
731 449 814
465 320 266 (pokladna)
www.zimak-trebova.cz

Peklák
Pod Jelenicí 653, Česká Třebová
731 125 800 (infoservis)
www.peklak.cz

Atletický stadion
Skalka, Česká Třebová
465 500 153 (Městský úřad Česká Třebová, 
odbor rozvoje, majetku města a školství)

Provozní doba sběrného dvora

Pondělí ZAVŘENO

Úterý–pátek 8:00–17:00

Sobota 8:00–12:00

Neděle ZAVŘENO
* O státních svátcích zavřeno.

ÚŘADY
Úřad práce Česká Třebová
Trávník 155, Česká Třebová
950 172 200

Okresní správa sociálního zabezpečení 
Ústí nad Orlicí
Smetanova 43, Ústí nad Orlicí
465 563 111

Finanční úřad Ústí nad Orlicí
T. G. Masaryka 1393, Ústí nad Orlicí
465 550 111

Okresní soud v Ústí nad Orlicí
Husova 975, Ústí nad Orlicí
465 567 111

ORGANIZACE
Dům dětí a mládeže Kamarád
Sadová 1385, Česká Třebová
Na Strouze 1643 (budova Paleta)
777 292 242
www.ddmkamarad.eu

Ekocentrum Podorlicko
Podbranská 959, Česká Třebová
725 734 870
www.csop-podorlicko.org

Kulturní centrum
Nádražní 397, Česká Třebová
465 532 805
www.kcct.cz

Malá scéna
Sadová 156, Česká Třebová
465 531 840
www.kcct.cz

Městská knihovna
Smetanova 173, Česká Třebová
732 756 827
www.moderniknihovna.cz

Městská knihovna, pobočka Parník
Ústecká 161, Česká Třebová
605 125 323
www.moderniknihovna.cz

Městské muzeum
Klácelova 11, Česká Třebová
465 534 516
www.mmct.cz

Modrý trpaslík
Skalka 136, Česká Třebová
724 235 931
www.modrytrpaslik.cz

Rosa rodinné centrum
Ústecká 160, Česká Třebová
724 986 435
773 601 427

Turistické informační centrum
Klácelova 11, Česká Třebová
465 322 634

Základní umělecká škola
Kozlovská 775, Česká Třebová
Tyršovo nám. 81, Česká Třebová
465 531 056
www.zusct.cz

DALŠÍ SLUŽBY
Česká pošta
náměstí Jana Pernera 584
954 256 002

Česká pošta
Chmelnice 129
465 382 333
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ŠKOLY
Mateřská škola Česká Třebová, Habrmanova
736 518 004
www.mshabrmanova.cz

Mateřská škola Česká Třebová, U Koupaliště
465 531 005
www.msukoupaliste.cz

Mateřská škola Česká Třebová, U Stadionu
465 531 057
www.msustadionu.cz

Mateřská škola Česká Třebová, Vinohrady 
465 531 127
www.ms-vinohrady.cz

MŠ a ZŠ Na rovině
736 535 229
www.zsnarovine.eu

ZŠ Habrmanova Česká Třebová
730 575 691
www.zs-habrmanova.cz

ZŠ Nádražní Česká Třebová
465 531 055
www.zsnadrazni.cz

ZŠ Ústecká Česká Třebová
605 717 350
www.zs-ustecka.cz

ZŠ Zítřka
732 233 868
www.skolazitrka.cz

Gymnázium Česká Třebová
465 519 500
www.gymnct.cz

Střední škola technická a dopravní 
Gustava Habrmana Česká Třebová
465 568 111 (Habrmanka)
465 508 428 (Skalka)
www.vda.cz

Nemocnice 
Pardubického kraje, 

a. s.
Pohotovost Telefon Ordinační doba

Orlickoústecká 
nemocnice

dospělí pavilon urgentního příjmu (U) 465 710 192
Po–Pá: 16:00–21:00

So, Ne, svátky: 9:00–18:00

děti a dorost ambulance dětského oddělení (E) 465 710 191 So, Ne, svátky: 8:00–18:00

lékárna Orlickoústecká nemocnice, budova lékárny (L) 465 521 007
Po–Pá: 7:00–17:00

Ne, svátky: 8:00–12:00

Litomyšlská 
nemocnice

dospělí Litomyšlská nemocnice, přízemí budovy N 461 655 319 So, Ne, svátky: 8:00–13:00

děti a dorost Litomyšlská nemocnice, budova P 461 655 258 So, Ne, svátky: 8:00–13:00

lékárna V neděli v době provozu lékařské pohotovostní služby vydává léky nemocniční lékárna umístěná u vcho-
du do areálu nemocnice. Sobotní prodlouženou službu zajišťují ostatní litomyšlské lékárny dle rozpisu.

Svitavská 
nemocnice

dospělí Svitavská nemocnice, hlavní budova přízemí 461 569 239 So, Ne, svátky: 9:00–18:00

děti a dorost poliklinika Svitavské nemocnice, přízemí, místnost 
dětské ambulance 461 569 270 So, Ne, svátky: 8:00–18:00

Zdroj: Nemocnice Pardubického kraje www.nempk.cz

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

SOCIÁLNÍ SLUŽBY ČESKÁ TŘEBOVÁ
Domov pro seniory
Bezděkov 918, Česká Třebová
465 503 456
465 503 311 (recepce)
465 503 403 (odlehčovací služba)
www.ssct.cz

Dům s pečovatelskou službou
Masarykova 2100, Česká Třebová
465 503 511
736 520 001

Terénní pečovatelská služba
Masarykova 2100, Česká Třebová
465 503 511

Středisko osobní hygieny
Masarykova 1400, Česká Třebová
465 503 510

Týdenní stacionář
Lhotka 172, Česká Třebová
465 534 423
736 509 768

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 https://ceska-trebova.evangnet.cz/ neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450 https://ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

pokračování sociálních služeb na další straně >
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SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Amalthea
Služby pro rodiny s dětmi (vlastní, adoptivní, 
pěstounské)
T. G. Masaryka 115, Ústí nad Orlicí
773 925 820

Ambulantní centrum LAXUS
– pomoc pro léčbu závislostí
734 316 540

Audiohelp
Služby pro sluchově potižené
Čs. armády 284, Ústí nad Orlicí
777 882 337

CEDR Pardubice o.p. s.
Sociální rehabilitace a Centrum denních aktivit
T. G. Masaryka 115, Ústí nad Orlicí
603 542 697

Centrum J. J. Pestalozziho, o. p. s.
Krizové centrum Žamberk
Masarykovo náměstí 86, 564 01 Žamberk
725 838 129, 725 838 127

Centrum pro dětský sluch Tamtam, o. p. s.
Chemiků 129, Pardubice II – Polabiny
722 461 245

Centrum pro zdravotně postižené
a seniory Pardubického kraje
Čs. armády 1181, Ústí nad Orlicí
775 693 985, 775 693 983

Domácí hospic Alfa Omega
Na Kopečku 360, Letohrad 561 51
732 187 566

Domácí zdravotní péče
Ústí nad Orlicí a Česká Třebová
731 402 340

Domov Na Rozcestí Svitavy
Poskytování péče osobám s  mentálním 
a kombinovaným postižením a s chronickým 
duševním onemocněním
Tkalcovská 381/1, 568 02 Svitavy
468 008 104

Informační zdravotnické centrum
při Zdravotnické záchranné službě
Pardubického kraje
469 666 666
469 666 999

Intervenční centrum
Pomoc osobám ohroženým domácím násilím
774 755 744

Komunitní centrum Petrklíč
Pečovatelská služba
Nové náměstí 1746, Česká Třebová
736 520 119

Linka důvěry
465 524 252

Nadace Mezinárodní potřeby
Hýblova 286, Česká Třebová
483 394 202, 732 373 573

Naděje Česká Třebová
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
Semanínská 2084, Česká Třebová
465 539 303

Nízkoprahové denní centrum
pro lidi bez přístřeší
Havlíčkova 1129, Lanškroun
605 143 565

Oblastní charita Ústí nad Orlicí
Domácí zdravotní péče Č. Třebová
731 402 330
Poradna pro pečující
731 420 344
Občanská poradna Česká Třebová
Staré náměstí 33, Česká Třebová
Semanínská 2084, Česká Třebová
734 281 415, 739 136 522

Péče o duševní zdraví
Na Ostrově 1165, Ústí nad Orlicí
465 381 521
775 426 214

Pedagogicko psychologická poradna
Ústí nad Orlicí
Královéhradecká 513, Ústí nad Orlicí
465 521 296, 776 611 695

Poradna pro rodinu Pardubického kraje
Na Pláni 1343, Ústí nad Orlicí
465 525 442, 721 981 780

Poruchy autistického spektra – PAS, z.s.
Kostelní 19, Ústí nad Orlicí
777 882 337

Probační a mediační služba Ústí nad Orlicí
Poradna pro oběti trestných činů
Smetanova 43, Ústí nad Orlicí
773 783 969

Rodinné integrační centrum
Bedřicha Smetany 460, Lanškroun
Raná péče pro rodiny s dětmi s dětmi
s poruchami autistického spektra,
poruchami komunikace a sociální interakce
731 697 438
Sociálně aktivizační služby pro rodiny
s dětmi s poruchami autistického spektra
731 697 438
Sociální rehabilitace pro osoby
s poruchami autistického spektra
730 598 154
Osobní asistence pro osoby
s poruchami autistického spektra
730 598 154

Rodinné psychologické centrum
Ústecká 205, Česká Třebová
608 181 543

ROSKA
Pro nemocné roztroušenou sklerózou
a jejich blízké
Československé armády 1181, Ústí nad Orlicí
739 140 442

Ruka pro život o.p. s.
Denní stacionář
J. E. Purkyně 1150 Litomyšl
461 312 412, 739 963 625

Rytmus Východní Čechy o.p. s.
Umožňuje lidem s handicapem
aktivní zapojení a seberealizaci
Skalka 1692, Česká Třebová
730 518 511

Senior doprava Česká Třebová
728 417 506

Sjednocená organizace nevidomých
a slabozrakých České republiky
Mlýnská 900, Česká Třebová
607 657 188

Společnost pro ranou péči,
pobočka pro zrak Olomouc
Terénní sociální služba raná péče, pro rodiny 
s dětmi se zrakovým a kombinovaným
postižením od 0 do 7 let
Na Stráni 677/12, Olomouc-Slavonín
775 583 359

Středisko rané péče v Pardubicích o.p. s.
Terénní služba, poskytovaná dítěti a rodičům 
dítěte ve věku do 7 let, které je zdravotně
postižené
Bělehradská 389, Pardubice
736 512 613

Středisko sociálních služeb Salvia, z.ú.
Wolkerova alej 92/18, 568 02 Svitavy
461 535 324, 731 468 568

Středisko výchovné péče ALFA
775 059 367

Středisko výchovné péče MIMÓZA
Andrlíkova 972, Ústí nad Orlicí
737 568 228
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KINO SVĚT
4/1 sobota

SUPERSKŘÍTKOVÉ (NĚMECKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, komedie, čes-
ký dabing, 76 min. Vstupné: 140 Kč.

6/1 pondělí

BETTER MAN (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15 let, hudební, drama, 
životopisný, titulky, 134 min. Vstupné: 130 Kč.

pokračování na další straně >

pokračování ze strany 14 >

Navíc je Hetty na pódiu opravdová front-
manka a  bavička a  její přirozená muzikál-
nost a vokální čistota zaručují, že je její hlas 
okamžitě rozpoznatelný. Vstupné: 240 Kč. 
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

29/1 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00–11:00 / Městská knihovna, oddělení 
pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná-
pady na hry a  říkanky. Je to také místo pro 
seznámení se s novými lidmi. Vstupné dob-
rovolné. Program se opakuje také ve čtvrtek 
30. ledna.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

VAGAMUNDOS: PAPUA NOVÁ GUINEA 2023
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
VANDRÁCI Pavel Liška a  Honza Révai po 
5 letech znovu v  České Třebové! Na velkém 
plátně doplní vyprávění promítáním fotek 
a videí z jejich druhé velké dobrodružné vý-
pravy. Tentokrát se vrátili z druhého největší-
ho ostrova světa, ostrova lidojedů, z tajemné 
Papuy Nové Guinei. Dozvíte se, koho si kluci 
vzali na cestu s sebou, aby na ně na ostrově 
dohlížel a  ochraňoval před černou magií… 
a  komu tím chtěli zároveň vyplnit jeho po-
slední velké přání. Prozradí, co je na ostrově 
nemile překvapilo, i  čím je naopak divoká 
Papua učarovala. Přiznají se, kde si všichni tři 
sáhli na úplné dno, aby za to mohli být neví-
daně obdarováni. A povypráví i o tom, co jim 
tahle poslední divočina na Zemi nemilosrdně 
nedarovala. Možná zahrají i kousek loutkové-
ho divadýlka, které si vezli na motorce celou 
cestu s sebou a které hráli domorodcům, aby 
k nim nepřijížděli tři bílí muži s prázdnou. No 
a taky aby je hned nesežrali. Vstupné: 390 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kancelá-
ři Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodi-
nu před začátkem u pokladny.

30/1 čtvrtek

GASTROTERAPIE
16:30–18:30 / DDM Kamarád
Přednáška Gastroterapie – léčba jídlem. Tělo 
má velké sebeléčebné schopnosti. Dokáže 
vlastními procesy vyladit psychiku, opravit 
buňky, tkáně, likvidovat viry, bakterie, nádo-
rové buňky apod. Dozvíte se, jak mu pomo-
ci skladbou našeho jídelníčku. Probereme 
důležitost nejen toho, co jíme, ale také kde, 
jak a  s  kým. Přednáší Kateřina Rouse. Cena 
100 Kč. S  sebou přezůvky. Na akci je nutné 

se přihlásit na www.ddmkamarad.eu do 
27. 1. 2025.

ZÁHADNÁ SMRT 
LESNÍKA IGNAZE WALTERA  
VE SVĚTLE DOBOVÝCH PRAMENŮ
17:00 / Městské muzeum
Přednáška pojedná o  okolnostech nalezení 
pamětního kříže pod vrchem Palice. Záro-
veň objasní tragický osud Ignaze Waltera 
v kontextu dobového lesnictví. Přednášející: 
Mgr. Jana Voleská, cena: 30 Kč.

KPH 24/25 – 541. hudební večer
FOR SEVERAL FRIENDS
19:00 / Malá scéna
Helena Zemanová a Jana Anýžová – housle, 
Hana Fleková – viola da gamba, Jan Krejča – 
theorba, Pablo Kornfeld – cembalo
Soubor For Several Friends vznikl na základě 
společné touhy věnovat se zřídka provádě-
nému komornímu repertoáru nepochyb-
ných hodnot, který zároveň vyžaduje od 
interpretů radost a  nadšení ze společného 
hledání a  odkrývání nekonečných možnos-
tí interpretace. Na koncertu zazní skladby 
od následujících skladatelů: Henry Purcell, 
William Lawes, Matthew Locke, Elway Bevin, 
Nicola Matteis. Vstupné: 240 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

31/1 pátek

KADERUS BLUES
20:00 / Modrý trpaslík
Kapela Kaderus Blues vznikla v roce 1994 ze 
souboru Rozcapený bobr, který se věnoval 
výlučně vlastní soudobé tvorbě. Muzikanti 
se vrátili k základům a vzorům, podle nichž 
začínali po roce 1970. Blues začlenili do ná-
zvu, aby bylo čitelné, co parta produkuje. V 
současnosti staví kapela repertoár na elek-
trickém blues a rhythm-n-blues. Skladby 
upravuje do vlastní podoby a využívá také 
akustické nástroje, slide kytary, perkuse, 
hřmotítka a velký buben (funusák), aby blues 
nejlépe vyjádřila dle svého cítění. Snaží se z 
každé skladby vytáhnout to nejpodstatnější 
a vlastními prostředky ji předložit posluchači. 
Jízdné: 150 Kč.

VÍCEDENNÍ AKCE
6/1–2/2

Projdi se Javorkou s tajenkou
MASOPUSTNÍ STEZKA
Park Javorka
Hrací karty ke stažení na webu 
www.ddmkamarad.eu nebo k  vyzvednutí 
v kanceláři od 6. 1. 2025.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice muzea. Otevřeno denně 
mimo pondělí 8–18 hodin. 1. ledna zavřeno.

2/12–5/1/2025

DÁRKONOŠI
Vánoce u nás i jinde v Evropě
Městské muzeum
U nás nosí vánoční dárky Ježíšek, ale napadlo 
vás někdy, jak je tomu v  jiných evropských 
státech? Na to vše a  mnoho dalšího nalez-
nete odpověď na této výstavě. Výstava je za-
půjčena z Městského muzea a galerie Polička 
a Slováckého muzea v Uherském Hradišti.

17/1–16/3

MALÝ VELKÝ SVĚT 
ANEB KDE BYDLELY PANENKY
Městské muzeum
Vernisáž ve čtvrtek 16. ledna 2025 od 17 ho-
din. Nechte se okouzlit půvabem historic-
kých hraček, které zpříjemňovaly dětství na-
šim prarodičům. Zapůjčeno z Muzea hraček 
Rychnov nad Kněžnou.

11/12–31/1

ABSTRAKTNÍ KRAJINOU 
JANY SOUČKOVÉ
Malá scéna
Otevřeno dle otevírací doby kavárny a při ak-
cích v Malé scéně.

10–28/1

METAMORPHOSIS
Galerie kulturního centra
Výstava obrazů Petra Samka. Vernisáž 
9.  1.  2025 v  17:00  hodin. Otevřeno denně 
9:00–12:00 a  14:00–17:00  hodin. Vstupné 
dobrovolné.

15/1–31/3

POSTAVY
Městská knihovna
Velké obrazy od malých malířů. Vystavují žáci 
ze Základní umělecké školy Česká Třebová. 
Zveme vás do městské knihovny na vernisáž, 
která se uskuteční 14. 1. 2025 od 17:00 hodin.

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

http://ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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VZPOMÍNKA NA OTEVŘENÍ NOVÉHO NÁDRAŽÍ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Dne 3.  prosince jsme si připomněli sté výročí otevření nové nádražní budovy v  Čes-
ké Třebové, celkem již třetí v pořadí, které bylo pro naše město velkou událostí. Snad 
všichni občané města se vydali na prohlídku státními vlajkami ozdobené budovy ná-
draží a vedlejšího poštovního a telegrafního úřadu, jehož vchod byl ozdoben zelenými 
girlandami z chvojí. V předvečer otevření, dne 2. prosince 1924, byla v Národním domě 
členy místních divadelních souborů sehrána hra Pasekáři. Slavnostního otevření se 
zúčastnili významní hosté, starosta města Václav Toušek, ministr železnic Jiří Stříbrný, 
ministr pošt a telegrafů Dr. Em. Franke a generální ředitel pošt Dr. Fatka. V prostorách 
nové staniční budovy byla otevřena moderní Nádražní restaurace, jejímž nájemcem se 
stal zkušený Arnošt Egert, který k nám do Třebové přišel v roce 1918 a působil již jako 
nájemce Nádražní restaurace na starém nádraží. Egert se chystal ve svém novém pod-
niku uspořádat pro zvané hosty velkolepou hostinu. Slavnostní tabule však byla uspo-
řádána v Národním domě.
Českotřebovský učitel a  ředitel dívčích škol K. O. 
Hubálek napsal k  této příležitosti oslavný veršo-
vaný proslov s  názvem „V  památný den“, vydaný 
nákladem zdejší městské rady a vytištěný ve zdejší 
Štusákově knihtiskárně. Ten měl být přednesen pří-
tomným hostům.
V  roce 2000 jsem se setkal s  paní Marií Siglovou, 
rozenou Láskovou (* 20. 2. 1911, † 20. 2. 2002), čes-
kotřebovskou rodačkou a bývalou místní učitelkou, 
působící již ve školním roce 1930–1931 na zdejší 
dívčí měšťance. Ta mi poskytla k  otevření nádraží 
zajímavou vzpomínku. 
Nechme nyní promluvit paní Marii: „Ředitel školy 
K. O. Hubálek hledal někoho, kdo by na slavnosti 
přednesl jeho báseň. V  tělocvičně naší dívčí školy 
v  Komenského ulici byla uspořádána soutěž v  re-
citaci, na níž měl být vybrán ten, komu připadne 
veřejné uvítání hostů. Soutěže jsem se zúčastnila 
a nakonec jsem byla vybrána já. Na slavný den mi 
maminka opatřila nové bílé šaty. A já pak na nádraží 
báseň přednesla a předala kytice oběma ministrům. 
Báseň byla navíc rozdávána všem lidem u vchodu. 
Po přivítání hostů jsem odešla zpět do školy. Odtud mě automobilem odvezli do Národního 
domu na hostinu. Tolik obložených chlebíčků a jiných dobrot jsem do té doby nikdy nevidě-
la!“ Marie Siglová však ke zmíněné básni poskytla další vzpomínku: „Později se ukázalo, že 
Hubálek, ovlivněný monarchií, napsal její text na melodii bývalé rakouské hymny Zachovej 
nám hospodine. A tak veškeré dostupné výtisky byly stahovány z oběhu. Ale většina lidí, co 
měla báseň doma, si ji pečlivě uschovala.“ 
Dodejme k tomu skutečnost, že místní patriot, básník, spisovatel a veřejný činitel K. O. Hubá-
lek psal oslavné verše již v době monarchie. Dochoval se výtisk drobné publikace, pocházející 
z knihovny Obecné a měšťanské školy chlapecké v České Třebové, později po vyřazení v ma-
jetku ředitelky školy Anny Šklíbové, nazvaný „Za císaře a vlast, díl III. Sbírka loyálních básní 
a  písní s  pracemi žactva“. V  publikaci, kterou vydal Antonín Hlinecký, c. k. školní inspektor 
v roce 1917, jsou uvedeny další práce K. O. Hubálka. Nalezneme je zde pod názvy: Císař pán, 
J. V. císařovna Zita, Růžový lístek (o lístku polní pošty) a Matka. Objevuje se zde také práce 
nazvaná Za našimi zvony (popsána rekvizice a roztavení zvonů), jejímž autorem je syn K. O. 
Hubálka Miloš, později povoláním rovněž učitel.
V roce 2000, v době návštěvy u Marie Sieglové v Ústí nad Orlicí, kde později žila, jsem výtisk 
oslavné básně nevlastnil. A tak paní Marie usedla ke stolu, vzala list papíru, propisku a třístrán-
kový text mi bez jediného přemýšlení, po šestasedmdesáti letech, zpaměti napsala. Vlastní 
výtisk také neměla, ale tolik let si báseň pamatovala. Nezapřela tak profesi učitelky. Teprve 
později jsem výtisk básně získal. A poslední trumf poté následoval, když jsem se dozvěděl, že 
v onen památný den ji maminka dala u J. F. Císaře vyfotografovat. Paní Marie chvilku hledala 
v „šuplíku“ a nakonec fotku našla. S radostí mi krásný snímek věnovala na památku. A tak se 
dnes s vámi mohu o snímek třináctileté Mařenky, vítající významné hosty, podělit. 
Slavnost otevření nádraží byla zaznamenána také fotoaparáty. Dochovaly se dvě fotografie 
dokládající situaci při otevření před nádražím a poštovním úřadem, jejichž autorem je místní 
fotograf J. F. Císař. Další snímek, zachycující příjezd vlaku s významnými hosty, je pravděpo-
dobně také prací tohoto autora. Byly vydány také tři fotopohledy, neznámé produkce, z fo-
tografií pořízených v den otevření a opatřené nápisem „Slavn. otevř. nového nádraží – 3- 12 
-1924 v České Třebové“. Následovala identická pohlednice, rovněž opatřená popisem, zachy-
cující vjezd prvního vlaku do nového nádraží. Nádražní budova byla od svého otevření častým 
motivem při vydávání místopisných pohlednic, a to zdejšími i přespolními firmami. Stejně tak 
tomu bylo i u nádraží starého. Prostě Česká Třebová a nádraží, to patřilo od nepaměti k sobě!

Martin Šebela
Foto: Marie Lásková v den otevření nového nádraží. Foto J. F. Císař

8/1 středa

SAINT-EXUPÉRY (FRANCIE) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, dobrodružný, 
titulky, 98 min. Vstupné: 130 Kč.

11/1 sobota

HOKUS POKUS DIPLODOKUS 
(ČR, POLSKO, SLOVENSKO)
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodruž-
ný, komedie, český dabing, 93 min. Vstupné: 
150 Kč, děti do 15 let 130 Kč.

13/1 pondělí

WOODWALKERS: CARAGOVA PROMĚNA 
(NĚMECKO, RAKOUSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, dobrodružný, český da-
bing, 110 min. Vstupné: 140 Kč.

17/1 pátek

BIO SENIOR
ROK VDOVY (ČESKO, SLOVENSKO, 
CHORVATSKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno od 12 let, drama, 109 min. 
Vstupné: 70 Kč.

18/1 sobota

KAYARA A TAJEMNÉ MĚSTO INKŮ 
(PERU) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, český dabing, 
81 min. Vstupné: 130 Kč.

20/1 pondělí

NIKDO MĚ NEMÁ RÁD 
(ČESKO, SLOVENSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15 let, drama, 105 min. 
Vstupné: 140 Kč.

22/1 středa

ZA OPONOU VELEHOR  
(ČESKO, SLOVENSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, dokument, 100 min. 
Vstupné: 140 Kč.

25/1 sobota

ZLATOVLÁSKA (ČESKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, pohádka, 116 min. Vstup-
né: 150 Kč.

27/1 pondělí

NA PLECH (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15 let, komedie. Vstup-
né: 140 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
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NEURO-VÝVOJOVÁ STIMULACE (NVS)

Beseda s Mgr. Denisou Urbáškovou
16. 1. od 17:00
Některé děti se od malička vyvíjejí podle ta-
bulek. Dovednosti potřebné pro život se učí 
tak nějak samy od sebe a informace z okolní-
ho světa nasávají jako houby. A pak jsou tu 
taky ostatní děti. Řekněme… trochu speciál-
ní. Děti, které se na svět dívají jinýma očima. 
Možná jsou hypersenzitivní. Nebo mají po-
tíže s  motorikou. Třeba mají časté záchvaty 
vzteku. Nebo zažívají těžkosti ve škole. Čtení 
a  psaní jim nejde tak snadno jako spolužá-
kům.
Obě skupiny dětí jsou báječné. Jen rodiče 
těch speciálních to mají o  něco náročnější. 
Mnohdy si kladou otázku, zda neudělali něco 
špatně. Nebo jestli mohou svým dětem po-
moci, aby se jim přes překážky skákalo s větší 
lehkostí.
Častou příčinou zmíněných obtíží jsou pře-
trvávající primární reflexy, které dětem brání 
v rozvoji jejich potenciálu. S tím dokáže účin-
ně pracovat Neuro-vývojová stimulace. Co 
jsou to primární reflexy, k čemu slouží a co se 
může stát, když přetrvávají déle, než je třeba? 
Jak s  tím může jednoduše pomoci metoda 
NVS? O tom si budeme povídat se speciální 
pedagožkou Mgr. Denisou Urbáškovou.
Přihlášení předem v  rezervačním systému  – 
viz QR kód.

NEURO-VÝVOJOVÁ STIMULACE: 
PORADNA PRO RODIČE
V Rose máte nyní možnost zajistit si speciál-
ně-pedagogické konzultace, diagnostiku pri-
márních reflexů a případně individuální ho-
diny NVS. Se speciální pedagožkou Denisou 
Urbáškovou si můžete po prvotní konzultaci 
na tel. 777 293 837 domluvit setkání, a to ve 
čtvrtky od 16 do 18 hodin.
Pro ucelenou představu o metodě a lektorce 
doporučujeme také výše zmíněnou besedu.

FYZIO JOGA S HELENOU MAZÁKOVOU: 
PŘIDÁVÁME PROSTOR PRO KONZULTACE
Jmenuji se Helena Mazáková a  sportuji už od mládí, 
ovšem až od doby, kdy se mi narodily děti, se zabývám 
hloubkovým přístupem ke zdravému pohybu. Po těho-
tenstvích a porodech totiž přišly problémy se zády, dia-
stázou, pánevním dnem. S každým těhotenstvím se tělo 
proměnilo a já zjistila, že už to asi nebude jako dříve… 
Respektive jsem začala dělat něco pro to, abych se tomu 
alespoň přiblížila. S dlouhodobou bolestí zad a omeze-
ními pohybu jsem se nehodlala smířit.
Prošla jsem rehabilitacemi, fyzioterapiemi, cvičením pá-
nevního dna, až jsem se postupně dostala k józe (kterou 
jsem sice již dříve dělala, ale v trochu jiném rozsahu a s ji-
nými cili). Poté jsem přišla na lekci Fyzio jogy a věděla, že 
je to cesta, kterou chci a potřebuji jít.
Uchvátilo mě to tak, že jsem si udělala lektorský kurz in-
struktora jógy u Improve Academy v Brně. Od té doby cvičím s lidmi a moje i jejich problémy 
se postupně opravdu vytrácejí. A potíže, o kterých chirurg řekl, že bude nutné říznout, aby 
v břiše ta díra (kterou má mimo jiné mnoho mnoho žen) zmizela, se samy vyrovnávají. Jsem 
šťastná, že to jde i bez operace.
Ráda bych proto podpořila více žen. Protože pravidelným a efektivním cvičením spojeným 
zejména se správným dechem se dá udělat opravdu hodně!
Cvičíme každou středu od 10 do 11 hodin. V Rose jsem od 9 do 12, takže je dost času konzul-
tovat či sdílet zkušenosti a rozšiřovat tak svou kapacitu pro sebepřijetí a pochopení. Ovšem 
otevřeno je již od 8:30, většinou až do odpoledne. Pobyt v herně po celou tu dobu už máte 
v ceně cvičení. A děti můžete rozhodně vzít s sebou, v Rose je pro ně hravo a útulno :-)
Přihlašování na lekce najdete v rezervačním systému – viz QR kód.

REZERVAČNÍ SYSTÉM
ROSA RODINNÉ CENTRUM

LEDEN PRO ZDRAVÍ
Série besed pro podporu celostního zdraví.
Pojďme společně podpořit a  zhmotnit myšlenku, že být zdraví je normální a  nemoc není 
nepřítel, nýbrž více či méně silná informace o  tom, jak se má naše tělo. V  lednu tuto sérii 
zahájíme dvěma setkáními s  Antheiou Roanou alias Anthalií, která se celostnímu zdraví 
věnuje profesně již řadu let. Cena každého setkání je 433 Kč (z toho záloha 333 Kč na účet 
6080594001/5500 a doplatek 100 Kč na místě). Pro přihlášení pište SMS na tel. či WhatsApp 
774 597 097.
• Očista, detox: jak na ně přirozenou cestou bez drahých doplňků 
11. 1. 9:00–12:00
Z minima maximum, méně je více… Ty nejlepší mechanismy jsou zdarma. Pojďme se praktic-
ky zaměřit na to, jak provádět detox bez nutnosti drahých přípravků a doplňků stravy. Dokon-
ce, pokud tělu, které není vyčištěné, dáváme doplňky, můžeme se jimi ještě více zanášet a do-
stat se tak do začarovaného kruhu. Spolu z něj teď můžeme jednoduše a přirozeně vystoupit.
• Celostní zdraví: jak nastartovat schopnosti těla přirozeně se regenerovat 
23. 1. 17:30–20:00
Co můžeme udělat pro radostné dny v plné síle a energii? Co z běžného života odstranit a co 
naopak doplnit? Rozhodneme-li se nezasahovat do přirozeného samouzdravovacího proce-
su, budeme koukat, co všechno naše tělo umí, zná a jaký je to „všemocný a zázračný vynález“ 
:-). Povídání, dotazy a sdílení pro všechny, kdo chtějí vzít zodpovědnost za své zdraví a vitalitu 
do svých rukou.

POHYBOVÝ VÝVOJ MIMINKA
Pravidelná setkání s  fyzioterapeutem 
Mgr. Bc. Davidem Sovišem
16. 1., 20. 2. a 27. 3. 2025
Špičkový odborník na motoriku a vývoj dětí 
zavítá do Klubu pro rodiče s miminky. Propo-
jíme náš neformální a  hravý program s  od-
borným náhledem a  konzultací, ukážeme si 
vhodná cvičení na podporu pohybového vý-
voje a tipy pro manipulaci s miminky. 
Platí stejné podmínky jako pro klasický klub, 
tedy cena 150 Kč/lekce (resp. permanentka) 
a přihlašování v rezervačním systému.

JAK CHOVAT MALÉ MIMINKO?
Kavárnička s Andreou Maršálkovou
27. 1. dopoledne (každé poslední pondělí 
v měsíci)
O správné manipulaci s miminky, vaničková-
ní, psychomotorickém vývoji, nošení, kojení 
a  dalších tématech, která se mohou naráz 
navalit na čerstvé rodiče. Přijďte se v nich zo-
rientovat ještě před porodem, anebo za námi 
dorazte s malým miminkem. V Rose najdete 
útulno a  klid, bezpečí, informace i  možnost 
sdílení. Na viděnou se těší Andrea Maršálko-
vá, certifikovaná lektorka vaničkování mimi-
nek a dětského plavání, která má přesah i do 
laktačního poradenství a  bohaté zkušenosti 
s vlastními dětmi.

ROSA RODINNÉ CENTRUM

NOVÁ SEZONA CVIČENÍ 
PRO DOSPĚLÉ
Máme posledních pár volných míst na novou 
sérii lekcí SM system (pondělí 18:45–19:45, 
úterý 17:30–18:30) a  Joga-QiGong-Relax 
(úterý 18:30–20:00). Cena 2000 Kč/10 lekcí, 
začátek 13., resp. 14. ledna. Přihlášky do 10. 1. 
na tel. 774 597 097 (SMS či WhatsApp), lektor-
ka se se zájemci spojí 8.–10. 1. 
Další info na webu Rosy v  sekci Cvičení pro 
dospělé: https://mcrosa-radce.webnode.cz/
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD
PROJDI SE JAVORKOU S TAJENKOU
MASOPUSTNÍ STEZKA
6. 1. – 2. 2. 2025
Park Javorka
Hrací karty ke stažení na webu nebo k  vy-
zvednutí v kanceláři od 6. 1. 2025.
Pokud půjdete stezku „Projdi se Javorkou 
s  tajenkou“ plnit poprvé, nezapomeňte 
se nahlásit do soukromé zprávy Facebook 
profilu Dům dětí a  mládeže Kamarád, nebo 
v  kanceláři DDM, zapíšete se tím na listinu 
účastníků pro pozdější rozdávání odměn za 
splněné stezky.

18. CESTOVATELSKÝ VEČER
ALPY DOLNÍHO RAKOUSKA 
A OKOLÍ VÍDNĚ
Akce se bude konat ve čtvrtek 9. 1. 2025 od 
17:30 hodin v DDM Kamarád (Sadová 1385).
Vstupné 40 Kč. S sebou přezůvky.
Večerem vás provede Josef Gajdoš.
Dolní Rakousko je spolková země Rakouska 
sousedící s Českou republikou, často navště-
vované českými turisty s  vinohrady a  jedi-
nečnými historickými památkami.

KARNEVAL
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil 
pro veřejnost karneval s  tématem Bubá-
kov. Akce se bude konat 18.  1.  2025 v  čase 
15:00–17:30 v sále restaurace Na Horách.
Vstupné 50 Kč (děti do 3  let bez nároku 
na místo zdarma). Vstupenky k  zakoupení 
v  kanceláři DDM v  úředních hodinách od 
6. 1. 2025. Vítány jsou všechny masky.

SETKÁNÍ SÁTILETÝCH 
– VĚDOMOSTNÍ HRA DESÍTKA
Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Ka-
marád pořádá Setkání „sátiletých“.
Vědomostní hra Desítka  – rychlá a  zábavná 
vědomostní hra, která prověří vaše znalosti! 
10 odpovědí na různá témata. Hrajete ve sku-
pině, sbíráte body za správné odpovědi.
Akce se bude konat v  úterý 21.  1.  2025 od 
9:00 do 11:00 hodin v DDM Kamarád, Sadová 
1385, Česká Třebová.
Cena 20 Kč. S sebou přezůvky. Na tuto akci je 
možné přijít bez přihlášení.

SENIOŘI V BEZPEČÍ
Přednáška zaměřená na praktické tipy a rady, 
jak chránit sebe i  své blízké v  každoden-
ním životě. Akce se bude konat ve středu 
22. 1. 2025 v čase 17:00–18:30 v Malé scéně 
v České Třebové. Přednáška je zdarma. Vhod-
ná pro všechny seniory i jejich blízké.

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
děti školního věku Zajíčkovo tvořivé odpo-
ledne.
Akce se bude konat ve středu 22. 1. 2025 od 
15:30 do 17:30 hodin v DDM Kamarád (ul. Sa-
dová 1385). Děti si odnesou domů vlastno-
ručně vyrobenou klíčenku technikou ma-
cramé. S  výrobou dětem pomůže lektorka 
Gabriela Bártová.
Cena 100 Kč. S  sebou přezůvky. Na akci je 
nutné se přihlásit na webových stránkách 
www.ddmkamarad.eu. Maximální kapacita 
přihlášených dětí je 8.

DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
veřejnost přednášku Domácí vzdělání.
Informace, zkušenosti, komunitní skupina… 
Dozvíte se informace o domácím vzdělávání 
stejně jako zkušenosti, které tato volba při-
náší. Po přednášce bude možné o  tématu 
a souvisejících otázkách společně pohovořit.
Akce se bude konat ve čtvrtek 23. 1. 2025 od 
17:00 hodin v DDM Kamarád (Sadová 1385, 
Česká Třebová). Vstupné 40 Kč. S sebou pře-
zůvky. Přednáší Mgr. Petra Márová.

Připravujeme:
Jarní prázdniny (Filmový festival) ve spolu-
práci s KC
19. cestovatelský večer
Zajíčkovo tvořivé odpoledne
Zajíčkovo hravé odpoledne
Stezka Projdi se Javorkou s tajenkou
Setkání sátiletých – Knihařská dílna

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme zapsanému spolku Senioři České 
republiky místní organizace v České Třebové, 
jmenovitě paní Miloslavě Kroftové a  jejím 
ochotným svěřenkyním a  svěřencům za za-
jištění 800 ks perníčků, které byly použity na 
vánoční výstavě pro zdobení dětmi z mateř-
ských a základních škol.
Také děkujeme ZŠ Habrmanova Česká Třebo-
vá za propůjčení kuchyně.

Kolektiv DDM Kamarád, Česká Třebová

ÚNIKOVÁ HRA
TAJEMSTVÍ OPUŠTĚNÉ LABORATOŘE
Vstupte do laboratoře Dr. Kleina a poznejte z blízka tajemství, která se zde ukrývají! Dr. Klein 
chtěl vytvořit stroj, který mu umožní cestovat na jiné planety. Příležitostně na tomto projektu 
spolupracoval i se čtyřmi dalšími vědci. Jeden z nich ale Dr. Kleina zradil a vynález poškodil. 
Při zkoušce stroje proto došlo k nehodě a Dr. Klein zmizel.
Energetický zdroj jeho vynálezu se ale vyčerpá už za 90 minut, neztrácejte tedy čas!
Hledejte indicie, luštěte šifry, použijte nalezené klíče a vyřešte rébusy! Najděte Dr. Kleina, po-
mozte mu a odhalte zrádce v jeho blízkosti! 
Troufnete si vstoupit? Zájemci se mohou hlásit na telefonu 777 292 242, 777 292 244, e-mailu: 
jana.endysova@ddmkamarad.eu, veronika.splichalova@ddmkamarad.eu.
Hra probíhá v budově DDM Kamarád (Sadová 1385). Pro rodiče s dětmi. Starší děti zvládnou 
i bez rodičů cca od 12 let. Bližší informace a přesné termíny najdete v aktualitách na stránkách 
DDM.

POLOLETNÍ PRÁZDNINY
NOC A DEN V DDM
Celorepubliková akce pro děti je zaměře-
na na program o pololetních prázdninách. 
Spočívá v  nocování ve střediscích volného 
času a  smysluplné náplni celého pátečního 
dne. Zapojuje se více než 130 středisek vol-
ného času napříč Českou republikou. Nově 
se přidává také Dům dětí a  mládeže Kama-
rád, Česká Třebová.
Akce se bude konat v  pátek 31.  1. – sobota 
1. 2. 2025.
Čeká nás:
Funpark Skipi Letohrad
Odpoledne v Javorce
Společná příprava večeře a snídaně
Večerní program
Cena 500 Kč. Akce se uskuteční v  minimál-
ním počtu 15 dětí.
Přihlásit se můžete na našich stránkách od 
6. 1. 2025 do 27. 1. 2025.

GASTROTERAPIE
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
veřejnost přednášku Gastroterapie  – léčba 
jídlem. Tělo má velké sebeléčebné schop-
nosti. Dokáže vlastními procesy vyladit psy-
chiku, opravit buňky, tkáně, likvidovat viry, 
bakterie, nádorové buňky apod. Dozvíte se, 
jak mu pomoci skladbou našeho jídelníčku. 
Probereme důležitost nejen toho, co jíme, ale 
také kde, jak a s kým.
Přednáší Kateřina Rouse.
Akce se bude konat ve čtvrtek 30.  1.  2025 
v čase 16:30–18:30 v DDM Kamarád (Sadová 
1385, Česká Třebová).
Cena 100 Kč. S sebou přezůvky.
Na akci je nutné se přihlásit na našich webo-
vých stránkách do 27. 1. 2025.
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ZAHÁJENÍ ADVENTU NA STARÉ LHOTCE
V  sobotu 30.  10. proběhlo na Staré Lhotce 
zahájení adventu rozsvícením místní kaple 
sv. Barbory. Akci zahájil Otec Adam Grabiec 
mší v kapličce. Po skončení mše se ujal slova 
a přivítal návštěvníky pan Vladimír Herník – 
zástupce osadního výboru. Než došlo k  sa-
motnému rozsvícení kapličky, první vánoční 
písně zazpívala rodina Sýkorova a  násled-
ně program zpestřily děti z  mateřské školy 
Na rovině svým vystoupením. Poté již došlo 
na dlouho očekávané rozsvícení výzdoby na 
kapličce. Adventní atmosféru dokresloval 
spolek Přátel Lhotky hudebním doprovo-
dem k  již už tradičnímu opékání špekáčků 
a ochutnávkám svařeného vína.
Tímto bychom chtěli poděkovat městu 
Česká Třebová, městské společnosti Eko Bi, 
všem, kteří se podíleli na přípravě tohoto ne-
jen sousedského setkání, a  hlavně návštěv-

níkům, kteří přišli a užili si hezké odpoledne 
a podvečer.
Podle ohlasů si dovolujeme říci, že se akce 
povedla, a věříme, že další rok se sejdeme ve 
stejném nebo snad i větším počtu.

Michaela Cindrová

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Najdete nás na adrese 
Tvardkova 1191, Ústí nad Orlicí. Pomáháme 
s výběrem kompenzačních pomůcek. Poradí-
me, na jaké pomůcky mají lidé nárok. Seřizu-
jeme sluchadla, vyměníme hadičky, tvarovky. 
Lidé si k nám mohou dojít také pro náhradní 
díly k pomůckám a baterie do sluchadel.
V České Třebové budeme v roce 2025 služby 
sociální rehabilitace, poradenství pro slucho-
vě postižené poskytovat jedenkrát měsíčně.
ÚTERÝ: 14.  1., 11.  2., 11.  3., 15.  4., 13.  5., 
10. 6. 2025
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov (po před-
chozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z. s.

Zuzana Svobodová

INZERCE

JARMARK NA ZŠ HABRMANOVA
Vůně perníčků a vánočního punče přilá-
kala 3. prosince 2024 do Základní školy 
v Habrmanově ulici mnoho návštěvníků. 
Proč? Jarmark, to byl ten důvod! Na této 
tradiční akci si mohli rodiče, žáci i další 
hosté prohlédnout a zakoupit výrobky, 
které vytvořili žáci školy. Nabídka byla 
pestrá – od ručně vyráběných vánočních 
dekorací až po originální dárky k snědku.
Návštěvníci si mohli vyslechnout vánoční 
koledy, jež zněly během celého odpoledne, 
a zhlédnout taneční i divadelní vystoupe-
ní v podání žáků školy. Rodiče s dětmi jistě 
zavítali do některé z výtvarných dílniček. Pro 
zajištění pohodlí a dobré nálady byly k dispo-
zici také tři kavárny, které připravili deváťáci. 
Kavárničky nabízely velké množství zákusků, 
nápojů a dalšího občerstvení. Ve škole bylo 
otevřeno několik odborných učeben a zasta-
vit jste se mohli i ve školní jídelně.
Jarmark byl příležitostí k setkání s přáteli i ke 
společnému vánočnímu naladění. Zároveň 
umožnil našim dětem vyzkoušet si doved-
nosti, které jsou tak potřebné pro reálný život 
– komunikaci, cílevědomost, týmovou práci 
i řešení problémů.
Jarmark také pomáhá jak našim dětem, tak 
druhým. Letos byla část výtěžku odeslána Zá-
kladní škole v České Vsi – postižené letošními 
povodněmi. 
Děkujeme všem za podporu!

Jana Ducháčková, ZŠ Habrmanova
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KULTURNÍ CENTRUM ČESKÁ TŘEBOVÁ VYHLAŠUJE

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ JARO 2025

20. února 2025

Divadlo v Celetné Spolek Kašpar
TORBEN BETTS – VINCENC
Hra se stala hned po své londýnské premié-
ře v roce 2014 diváckým hitem a provázely ji 
i  stejně nadšené recenze. Velkoměstští inte-
lektuálové Emily a Oliver se přestěhují z Lon-
dýna do levnějšího domu na severu Anglie, 
aby měli blíž ke „skutečným lidem“. Ty ve 
hře zastupují jejich sousedé, manželé Alan 
a Dawn, kteří však namísto diskuzím o politi-
ce a umění dávají přednost fotbalu a popíjení 
plechovkového piva. Tento střet dvou odliš-
ných kultur nezůstane bez následků a pozna-
mená všechny zúčastněné.
Hrají: J. Nerudová, J. Zadražil, E. Elsnerová, 
P. Halíček
Režie: Pavel Lagner

březen 2025

Městské divadlo Mladá Boleslav
A. A V. MRŠTÍKOVÉ 
– M. KROBOT – ROK NA VSI
Kronika jedné moravské vsi vydává zprávu 
o  životě jejích obyvatel. O  životě svázaném 
tradicemi. O životě v souladu s přírodou, kte-
rá stanovuje pevný řád a morálku.
Prožijte s  hrdiny jeden Rok na vsi a  vše, co 
bylo jeho nedílnou součástí  – masopust, 
Velikonoce, dušičky, Vánoce, svatby, pohřby, 
odvody na vojnu… Nenechte se však zmýlit 
představami o  ryzí, čisté venkovské harmo-
nii. Bratři Mrštíkové líčí bez příkras všechny 

hříchy, zrady a  vášně, které se odehrály ve 
smyšlené Habrůvce. Dost dobře se ale mohly 
stát kdekoliv jinde a dnes.
Hrají: S. H. Milková, P.  Prokeš, M. Hrubý, 
B. Kostkanová j.h.
Režie: Zdeněk Bartoš

duben 2025

Divadlo Verze
IGOR CHMELA 
– ROZPTÝLENÍ/BARCAROLE
Pračka důchodkyně Isabely vytopí drogově 
závislou sousedku. Je třeba zavolat opravá-
ře. Hodinový manžel přichází do bytu, který 
ovšem nepůsobí jako domov opuštěné se-
niorky, ale jako klinika vyšinutých jedinců… 
Soused Isabely není schopen splnit poslední 
přání své zesnulé manželky, vytopená feťač-
ka nenávidí důchodce, uprchlíky a  vládu, 
Isabelle se zjevuje uražený manžel, který je 
roky po smrti a  komplikuje jí život i  opravu 
pračky… Během této bizarní návštěvy padne 
iluze jednoho šťastného manželství, vyjasní 
se jedno staré nedorozumění a  několik dal-
ších nastane. Komedie Rozptýlení je o lidech, 
kteří mají starosti a potřebovali by rozptýlit.
Druhá polovina představení je projekce krát-
kého filmu Barcarole, který je rovněž dílem 
Divadla Verze. Autorem scénáře a režisérem 
je Igor Chmela. Film byl uveden na festivalu 
v Karlových Varech a byl nominován na Čes-
kého Lva. Film tematicky úzce souvisí s  di-
vadelním představením a  vystupují v  něm, 

PŘIHLÁŠKA
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ – JARO 2025

SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Jméno a příjmení:

Adresa:

Přihlašuji se:

Telefon:

E-mail:

Sleva pro seniory (65+) – datum narození:

Platím (hotově, účet):

Cena předplatného (1 700 Kč nebo 1 400 Kč):

Datum

sedadlo č.:řada č.:

Podpis

kromě jiných, stejní herci, kteří hrají v Rozptý-
lení. Chceme tak divákům nabídnout v jeden 
večer dva zážitky, divadelní a filmový.
Hrají: V. Peterková, J. Dolanský, L. Vlasáková, 
L. Hampl, I. Chmela
Režie: Igor Chmela

červen 2025

JT PROMOTION s.r.o.
SÉBASTIEN THIÉRY 
– DVA NAHATÝ CHLAPI
Úspěšná bláznivá komedie kontroverzní-
ho francouzského autora. Seriozní advokát, 
věrný manžel a  otec dvou dětí, se jednoho 
dne probudí nahý v posteli se svým kolegou 
z práce. Ani jeden netuší, jak se do této situa-
ce dostali, manželka jednoho z nich však vy-
myslí způsob, jak zjistit pravdu. Ale ta je, jak 
se nakonec ukáže, opravdové pravdě hodně 
vzdálená…
Hrají: M. Zounar, M. Randová, M. Kraus, D. Šin-
korová/M. Dittrichová
Režie: Antonín Procházka

červen 2025

Agentura HARLEKÝN
ERNEST THOMPSON 
– NA ZLATÉM JEZEŘE
V kouzelném prostředí na březích Zlatého je-
zera tráví léto starší manželé. Věčně brblající, 
nepraktický a naschvál i doopravdy zapomí-
nající profesor v penzi Normen a jeho chápa-
jící žena Ethel, starající se o  muže i  domác-
nost s  neutuchajícím půvabem a  noblesou. 
Příjezd dcery Chelseay s  partnerem a  jeho 
tvrdohlavým synkem Billym pomůže Norme-
novi vystoupit náhle z letargie a všechny za-
skočí svým příkladem: Vždycky je čas za život, 
i ten nejobyčejnější, začít se znovu prát.
Hrají: S. Stašová, L. Frej/J. Vlasák, M. Procház-
ková…
Režie: Vladimír Strnisko

BONUSOVÉ PŘEDSTAVENÍ
Pro držitele karty Divadelní předplatné platí 
snížené vstupné – bez nároku na místo. Pro-
sím, zakupte si vstupenky.

březen 2025

Ochotnický spolek STOH Dlouhá Třebová
ANTONÍN PROCHÁZKA 
– S TVOJÍ DCEROU NE!
Příběh dvou docela obyčejných manželských 
párů způsobí nejprve lehkou zápletku. Po-
stupně však doslova gejzír bláznivých situací, 
a to za přispění dospívající dcery, jejího kluka 
a ubohého bytaře, který přijde poctivě krást, 
zamotá se do světa intelektuálů a  jen zírá, 
kam se to připletl.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!
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PODMÍNKY 
DIVADELNÍHO PŘEDPLATNÉHO
a) Každý přihlášený získává vstupné a seda-
dlo podle vlastního výběru.
b) Cena předplatného je 1700 Kč.
Cena pro seniory 1400 Kč.
c) Předplatné se v případě nenavštívení před-
stavení nevrací.
d) Abonentní průkazky platí pouze na řádné 
akce, na  akce mimořádné (bonusové), zařa-
zené do předplatného, má každý předplatitel 
při nákupu vstupenky 50% slevu (místo ne-
bude rezervováno).
e) Každý abonent obdrží včas průkazku, 
kterou se při návštěvě představení prokáže. 
Na průkazce je uvedena řada a číslo sedadla. 
Průkazka je přenosná.
f ) Předplatné se hradí hotově v kanceláři KC, 
či na účet.
g) Každá abonovaná i mimořádná akce bude 
propagována na plakátech a v médiích.
h) Přihlášky je nutno podat nejpozději do 
17. ledna 2025.
i) Řádně vyplněné přihlášky s  plnou a  čitel-
nou adresou zasílejte poštou na adresu: Kul-
turní centrum Česká Třebová, Nádražní 397, 
560 02 Česká Třebová. Přihlášky můžete též 
vložit do připravené schránky v Informačním 
centru Městského muzea.

JABKANCOVÁ POUŤ 2024
63. ročník Jabkancové pouti je za námi a tím-
to děkujeme všem Třebovákům i přespolním 
za to, že si přišli koupit jabkanec, podívat se 
na vystoupení hudebníků, divadelníku a paní 
purkmistrové s obecním policajtem.
Rádi bychom poděkovali sponzorům, vedení 
města Česká Třebová a  Pardubického kraje, 
firmě Eko Bi za vzorný úklid okolí kostelíčka 
a chalupy, a všem, kteří se podíleli na vaření, 
pečení, prodeji i zábavě na pódiu. Děkujeme!
http://spoleksvk.8u.cz
Za Spolek od sv. Kateřiny

Jitka Hanzlíčková

DOMOV PRO SENIORY
OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
1. 11. Dušičky
Společně se seniory jsme se sešli v kapli na 
dušičkovém posezení, které si pro ně připra-
vil pan farář Grabiec. Senioři zavzpomínali na 
své blízké, příbuzné a  přátele. Každý za ně 
mohl zapálit svíčku a  v  tichosti nebo mod-
litbou vzpomínat na ty, kteří už nejsou mezi 
námi.

4. 11. Lampionový průvod
Začátkem listopadu proběhl letošní a vůbec 
historicky první lampionový průvod. Trasa 
vedla okolo Domova, a kdo chtěl, mohl ji ab-
solvovat i několikrát. S rozsvícenými lampio-
ny jsme před budovou vyčkávali, až se zešeří, 
a pak jsme vyrazili. Senioři, kteří se k průvodu 
nepřipojili, nám mávali a  fandili z  balkónů. 
V cíli čekal na každého horký punč.

5. 11. Keramika s DDM
Děti z  keramického kroužku Domu dětí 
a mládeže pod vedením paní Štusákové vy-
ráběly se seniory vánoční ozdoby z keramic-
ké hlíny. Z  rozválených plátů se pomocí vy-
krajovátek a  razítek vykrajovaly různé tvary 
ozdob, které po vypálení bude možné zavěsit 
na vánoční stromeček.

7. 11. MŠ U Koupaliště – pečení perníčků
S žáčky MŠ U Koupaliště nás dnes čekalo spo-
lečné pečení perníčků. Bufet provonělo per-
níkové koření a rázem zavládla předvánoční 
atmosféra. Perníčky nejen krásně vypadaly, 
ale i báječně chutnaly.

8. 11. Přednáška o Boženě Němcové
Do soukromí Boženy Němcové jsme nahlédli 
díky přednášce dobrovolníka, pana Michálka. 
Dozvěděli jsme se o spisovatelce méně zná-
mé detaily z jejího profesního i soukromého 
života. V závěru přednášky jsme si poslechli 
ukázku z díla – pohádku o silném Ctiborovi.

11. 11. Sv. Martin
Příjezd Martina na opravdovém bílém koni 
doprovázel vánočními písničkami pěvecký 
sbor Parníček základní školy Ústecká. Postup-
ně s Martinem prošli žáčci všechna patra a na 
každém zazpívali několik vánočních písniček. 
K  svačině se podávaly tradiční svatomartin-
ské rohlíčky.

13. 11. Přednáška o motýlech 
– Ekocentrum Podorlicko
Do Domova pro seniory se z  Ekocentra Po-
dorlicko přesunula výstava na téma „Motýl“. 
Součástí výstavy byly i  výrobky seniorů 
z Domova. Akci zahájila p. Grundová se svojí 
přednáškou o motýlech.

15. 11. Tvořivá dílna 
– výrobky na vánoční trhy
Senioři vyráběli vánoční dekorace, které po-
užijeme na prodej během Vánoční výstavy 
v Kulturním centru. Tentokrát pracovali s pří-
rodními materiály. Z borových šišek vyráběli 

drobné ozdoby na vánoční stůl a  z  dřevě-
ných kulatin sestavovali zvonkohry.

18. 11. Jabkancová pouť
Ve společnosti pánů Skalického a  Zoubka 
jsme si užili tradiční Jabkancovou pouť v Do-
mově pro seniory. Vůně jabkanců se linula 
z  výdejního okénka v  kuchyni, až zaplnila 
kaž dý kout jídelny. I muzikanti dostali ochut-
nat.

20. 11. Pečení se studenty ZŠ Habrmanova 
a Gymnázia
Studenti přinesli různá perníková těsta 
a z nich společně se seniory vykrajovali per-
níčky. Část si uživatelé odnesli na pokoj na 
ochutnání a zbytek studenti využijí k prodeji 
na vánočních trzích.

25. 11. Pečení se ZŠ Nádražní
A opět pečeme perníčky, tentokrát s žáky ZŠ 
Nádražní. Plech za plechem se plní cukrovím 
a z kuchyně se line vůně skořice a hřebíčků. 
Ke sváteční atmosféře nechybí ani horký 
punč.

27. 11. Vánoční jarmark se ZŠ Nádražní
Žáci ZŠ Nádražní k nám tento týden dorazili 
podruhé, tentokrát s  Vánočním jarmarkem. 
Senioři si mohli koupit vánoční dekorace 
a  zúčastnit se hudebního vystoupení, které 
na jarmarku průběžně zajišťovali žáci ZŠ.

28. 11. Canisterapie
Dnes proběhlo letošní poslední setkání s ca-
nisterapeutickými pejsky ze stanice BeOrlica. 
Budeme se těšit na další setkání po novém 
roce.

28. 11. Pečení čerti z kynutého těsta
Po roce je tu opět Mikuláš a s ním i tradiční 
pečení čertů z kynutého těsta. Dostalo se na 
každého, kdo měl chuť a  odvahu se pečení 
zúčastnit. Dozlatova vypečení pekelníci se 
výtečně hodili jako pochoutka k  odpolední 
kávě.

29. 11. Rozsvícení vánočního stromku
V pátek před první adventní nedělí jsme roz-
svítili stromečky i  v  našem Domově pro se-
niory. Součástí slavnostního odpoledne bylo 
i  hudební vystoupení ZUŠ Česká Třebová, 
na které si pod vedením paní učitelky Ham-
plové, Jakeschové a  Novákové nacvičili žáci 
vánoční skladby. V závěru vystoupení jsme si 
společně všichni zazpívali píseň Vánoce, Vá-
noce přicházejí.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice
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Dne 27. 1. 2025 uplyne 
15 let, kdy nás navždy 
opustila paní Marie 
Chadimová.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná Marie 
Kratochvílová, dcera 
s rodinou.

Dne 17. 1. 2025 uplyne 
3. rok od úmrtí pana 
RNDr. Vlastimila 
Hýbla.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají manželka, 
dcera, vnuk a ostatní 
příbuzní.

Dne 6. prosince 2024 
uplynulo 30 let, kdy 
nás navždy opustil pan 
Ladislav Stránský.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 21. 12. 2024 
uplynulo 24 let, kdy 
nás navždy opustil pan 
Josef Dvořák.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 25. ledna 2025 
uplyne 12 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Věra Pernfussová.
Všem, kteří vzpomenou 
s námi, děkujeme.
S láskou v srdci 
vzpomíná celá rodina.

Dne 8. ledna 2025 
uplynou 3 roky, kdy 
nás opustil pan Karel 
Švercl.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají manželka, 
synové Karel a Martin 
s rodinami.

Dne 11. 1. 2025 uplyne 
4. rok, kdy nás opustil 
pan Josef Kubrt.
Děkujeme všem, kteří 
mu s námi věnují 
tichou vzpomínku.
S láskou stále vzpomí-
nají děti s rodinami.

Dne 26. 1. 2025 uplyne 
25 let, kdy nás opustil 
pan Ing. Stanislav 
Fendrych.
Čas míjí, vzpomínky 
zůstávají.
S láskou a bolestí v srdci 
stále vzpomíná rodina.

Dne 5. 1. 2025 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
opustil pan Čestmír 
Uma.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 14. ledna 2025 
uplyne 5. smutný rok  
od chvíle, kdy nás  
navždy opustila  
paní Věra Hájková,  
rozená Stránská.
S láskou vzpomínají 
dcery s rodinami.

Dne 31. ledna 2025 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Jana Zajíčková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 19. ledna uplyne 
9 let, kdy nás opustil náš 
drahý manžel, tatínek 
a dědeček, pan Karel 
Martinec.
S vděčností a láskou 
vzpomínají manželka 
a děti s rodinami.

Dne 26. 1. 2025 uplyne 
7 let, kdy nás opustil 
pan Zdeněk Neruda.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají sy-
nové Jiří a Milan, ostatní 
příbuzní.

Dne 28. 12. 2024 
uplynulo 10 let, kdy nás 
navždy opustil  
pan Jiří Janda.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají synové s ro-
dinami, ostatní příbuzní.

Dne 21. ledna 2025 
uplyne osmý smutný 
rok, kdy nás navždy 
opustil pan Antonín 
Kovář.
Děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou spolu 
s námi. Vzpomíná syn 
s rodinou.

Dne 30. 12. 2024 
uplynul 4. rok, kdy nás 
opustila milovaná  
dcera, sestra a teta 
Martina Částková.
S láskou vzpomíná 
rodina.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.

Dne 30. 1. 2025 uplyne 
13 let, kdy nás opustil 
Ing. Miloš Blažek.
S láskou vzpomíná celá 
rodina.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Manželka a děti s rodi-
nami.

Dne 25. 1. 2025 uplyne 
5 let od úmrtí naší man-
želky, maminky, tety 
a babičky paní Boženy 
Najmanové.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. prosince 2024 
uplynul 5. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Josef Štusák.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina a přátelé.

Dne 17. ledna 2025 
uplyne 11 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Julie Matoušková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 10. 1. 2025 uplyne 
15 let, kdy nás opustila 
paní Hana Třesáková, 
rozená Fílová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Manžel Jarda s přítelky-
ní Oldřiškou.
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Dne 31. ledna 2025 
uplyne 5 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Ing. Jiří Vencl.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná rodina.

Dne 28. 1. 2025 uplynou 
3 roky od úmrtí našeho 
milovaného syna, 
bratra, vnuka Jana 
Mühlhansla.
S láskou vzpomínáme 
a děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou s námi.

Dne 29. 1. 2025 uplyne 
rok od úmrtí  
paní Dobromily  
Knietelové.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí spolu s námi tichou 
vzpomínku.
Vzpomíná maminka 
a celá rodina.

Dne 18. ledna 2025 
uplyne 5 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Vlasta Vondrová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 8. ledna 2025 uply-
ne 7 let od úmrtí paní 
Zdeňky Kovářové.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají Zdenka, 
dcera a Milan, syn 
s rodinou.

Dne 29. ledna 2025 
uplyne 7 let,  
kdy náhle odešel  
pan Pavel Rybka.
Kdo jste ho znali, vě-
nujte mu s námi tichou 
vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 14. ledna 2025 
uplyne 6 let, kdy nás 
navždy opustil  
pan Karel Köhler.
Děkujeme všem, kteří 
mu společně s námi vě-
nují tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 1. ledna 2025 uply-
ne 2. smutný rok, kdy 
nás navždy opustil pan 
Jaroslav Hamerník.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 10. 1. 2025 by se 
dožil 70 let  
pan Ivo Špais.
Dne 11. 1. 2025 uplyne 
40 let od jeho úmrtí.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina Špaisova.

Dne 2. ledna 2025 uply-
ne 1. smutný rok,  
kdy nás opustil  
pan Ivan Koníř.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 27. ledna 2025 
uplyne 19 let ode 
dne, kdy nás navždy 
opustil pan Miroslav 
Schneeweiss.
Vzpomeňte s námi.
Stále vzpomínají děti 
s rodinami.

Dne 3. ledna 2025  
uplyne 3. rok,  
kdy nás navždy opustil 
pan Miloslav Dražan 
(Kelim).
S láskou vzpomíná 
rodina.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.

Dne 14. 1. 2025 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
opustil pan Zdeněk 
Šejbl.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou a bolestí v srd-
cích vzpomíná rodina.

Dne 15. ledna 2025 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Josef Kamenický.
Nikdy nezapomeneme, 
družka s rodinou.

Před 35 lety nás opustili rodiče Jindřich 
a Marie Vostárkovi.
S láskou vzpomínají: dcera Hana s manže-
lem, vnoučata Hana a Eduard s rodinami.

27. 12. 2024 uplynul rok od úmrtí 
MUDr. Stanislava Šafáře.
20. 12. 2024 uplynuly 4 roky od úmrtí jeho 
dcery Taťány Šafářové.
Vzpomíná manželka a sourozenci  
s rodinami.

V měsíci lednu uplyne 20 let od úmrtí  
našich rodičů Květuše a Břetislava  
Svobodových.
Vzpomínáme a děkujeme všem, kteří vzpo-
menou s námi. S láskou děti s rodinami

Dne 16. 1. 2025 uplyne 9 let, kdy nás opusti-
la paní Jaroslava Rolčíková.
Dne 8. 2. 2025 uplyne 15 let, kdy nás opustil 
pan Jaroslav Rolčík.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 23. 1. 2025 uplyne 5 let, kdy nás opustil 
pan Jiří Němec.
Dne 24. 4. 2025 uplyne 7 let, kdy nás opusti-
la paní Věra Němcová.
S láskou vzpomínají synové s rodinami.
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V MŠ U STADIONU TO ŽIJE!
Hned na začátku školního roku si děti užily skákací hrad na zahradě MŠ, Barevný den s odpa-
dy a IZS, které pořádalo město Česká Třebová na Starém náměstí, a do školky za námi přijelo 
divadélko s programem „Večerníčky nedáme, rádi si je zpíváme“. Třídy předškoláků také zahá-
jily svůj plavecký výcvik v krytém plaveckém bazénu.
V říjnu proběhla logopedická depistáž ve spolupráci s Mgr. Petrou Šimerdovou z místní lo-
gopedické ambulance. V  rámci týdenních projektů jsme ochutnávali různorodou zeleninu 
a ovoce. Děti ze třídy Berušek a Motýlků podnikly výlet za koňmi do Hřebčínu Karlen, kde se 
dozvěděly spoustu zajímavých věcí o zvířátkách a svezly se na koníčcích. Pro předškolní děti 
proběhla první hodina kroužku Digihrátky (hry s interaktivními pomůckami – Bee-bot včelka, 
interaktivní tabule, Albi tužka, mluvící stěna atd.) a kroužku MiniŠkola (příprava na školu ve 
všech směrech) a lekce angličtiny vedené jazykovou agenturou Holmes English. Děti mohly 
strávit se svými rodiči aktivní odpoledne na zahradě MŠ v rámci akce – Odpoledne pro rodiče, 
které mělo letos téma „Dráček letí“. Byla pro ně připravena stanoviště, na kterých si mohli spo-
lečně vyzkoušet činnosti zaměřené na všestranné dovednosti, a dokonce si i vyrobit svého 
dráčka. Také jsme měli dvě „plotovky“ – jednu na začátku školního roku a jednu s tématem 
dušičky. Tato akce byla přístupná i široké veřejnosti.
V listopadu proběhlo preventivní vyšetření očí od firmy PrimaVizus a také vánoční focení.
V prosinci nás navštívil Mikuláš s andílkem a čertem, poté nás čeká divadélko s pohádkou „Jak 
čerti vařili vtipnou kaši“ a kalendářní rok jsme zakončili vánočními besídkami jednotlivých 
tříd.

kolektiv MŠ U Stadionu

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ NA HABRMANCE
Všechny naše 8. ročníky zhlédly 19. listopadu 2024 dokument s názvem „1989: Chceme 
dýchat“.
Teplice v období takzvané normalizace. Kdysi krásné lázeňské město je zdevastované, stejně 
jako celé severozápadní průmyslové pohraničí. Často je zahaluje hustý smog, v němž není 
vidět ani na dva metry. Jsou také baštou specifického punku a městem výjimečné alternativní 
kultury. Převážně zde se odehrává příběh Pavla a Renaty, kteří chtějí žít svobodně v souladu 
se svými ideály. Do jejich životů však soustavně zasahuje represivní komunistický režim, pro 
který představují „závadovou mládež“. Nový snímek je mozaikou autentických situací a udá-
lostí, protagonisté mají reálné předobrazy.
Film vrcholí demonstracemi, které v Teplicích kvůli katastrofálnímu znečištění životního pro-
středí začaly týden před 17. listopadem 1989, a které se následně proměnily v politické pro-
testy. Listopadová revoluce začala na severu, kde lidé chtěli dýchat.
V závěru našeho promítání jsme uzavřeli toto téma důležitou reflexí, která proběhla formou 
jednoho slova. Poté následovala beseda s pamětníkem této nelehké doby, panem Jiřím Pest-
rem, který našim žákům osvětlil situaci kolem kapely, ve které tehdy sám hrál.

Eva Kohoutková, ZŠ Habrmanova

VÁNOČNÍ LAŤKA NA HABRMANCE, 
SOUTĚŽ VE SKOKU DO VÝŠKY
Učitelé ve svých hodinách tělesné výchovy 
nominovali nejúspěšnější chlapce a  dívky 
4.–5. ročníku a ti se mezi sebou utkali ve čtvr-
tek 5. 12. 2024 v tělocvičně naší školy v sou-
těži VÁNOČNÍ LAŤKA v  oblíbené atletické 
disciplíně skok do výšky. Celkem se soutěže 
zúčastnilo 17 chlapců a 17 dívek.
Děkujeme za podporu našich žáků ve škol-
ním sportování a za sportovní povzbuzování, 
které probíhalo po celou dobu soutěže. Pro 
nejlepší skokany a skokanky byly připravené 
diplomy a medaile, pro všechny zúčastněné 
pak i upomínková „placka“ s motivem skoku 
do výšky.
Výsledky:
CHLAPCI
1. místo Jakub Kovář 121 cm
2. místo Jakub Svatý 118 cm
3. místo Tomáš Svatoš 110 cm
DÍVKY
1. místo Viktorie Juráčková 118 cm (nový re-
kord soutěže)
2. místo Nikola Nováková 110 cm
3. místo Patricie Pirklová 110 cm
Blahopřejeme k Vašim výkonům.

Petr Doseděl, učitel tělesné výchovy ZŠ Habrmanova

ÚSPĚCHY V KRAJSKÉM KOLE 
V BASKETBALU
Po úspěšném a  tradičně bezkonkurenčním 
vítězství v  okresním kole v  Žamberku po-
stoupili basketbalisté z naší školy do krajské-
ho kola středoškolského basketbalu, které se 
konalo v Pardubicích. Chlapci nastoupili pod 
vedením absolventa Filipa Klejcha proti sou-
peřům ze SŠ Bohemia Chrudim, Gymnázia 
Litomyšl a  Gymnázia Mozartova Pardubice. 
Po výhře nad Chrudimí, těsném zápase s Li-
tomyšlí a beznadějném boji s Pardubicemi se 
jim podařilo obsadit 3. místo.
Sestava: Tomáš Sedláček, Jiří Horyna, Petr 
Špajs, Samuel Tomeš, Šimon Kovář, Štěpán 
Kovář, Metoděj Šumbera, Kryštof Chmelař, 
Jakub Jelínek.
Našich dívek se zbytek okresu pochopitelně 
obával, takže postoupily do krajského kola 
automaticky. Po vítězství nad Obchodní aka-
demií Chrudim a Gymnáziem Litomyšl obsa-
dily 2. místo.
Sestava: Vendula Hrdličková, Lucie Zahálko-
vá, Natálie Svobodová, Barbora Nešporová, 
Barbora Koubová, Barbora Očenášová

Samuel Tomeš, 7. A Gymnázium Česká Třebová

!BUBNOVAČKA! V MŠ U KOUPALIŠTĚ
Nejstarší děti z mateřské školy U Koupaliště 
se zapojily do akce Bubnovačka. Bubnovačka 
je akce Centra LOCIKA, kterou upozorňují na 
důležitost ochrany dětí před násilím v  rodi-
ně. Vyhlášen byl den 19. listopadu. Děti se ve 
školce seznámily s preventivním programem 
o  emocích a  poslechly si příběh chlapečka 
Tadíka, který se s násilím setkal. Jak se s nási-
lím vypořádat u sebe i u druhých? Na to jsme 
si s dětmi odpověděly, a nakonec si pořádně 
zabubnovaly na drumbeny. Děkujeme za 
tuto akci centru LOCIKA, díky které si může-
me připomínat, co je důležité.

p. učitelky z MŠ U Koupaliště

ODBORNÁ PŘEDNÁŠKA  
PRIMÁŘKY PLICNÍHO ODDĚLENÍ
Dne 6.  10.  2024 se na naší škole uskutečni-
la odborná přednáška v  rámci biologických 
cvičení pro studenty 7. A  a  3. C. Přednáška 
proběhla za účasti odborníka – MUDr. Máriy 
Michalovičové, primářky plicního oddělení, 
Albertinum, odborný léčebný ústav, Žam-
berk. 
Paní doktorka si připravila zajímavé kazuisti-
ky některých ze svých pacientů. Demonstro-
vala na nich rozšířenost tuberkulózy v dneš-
ní době, průběh a  závažnost onemocnění 
a  léčbu. Hovořila také o  škodlivých násled-
cích kouření. V druhé části si studenti mohli 
vyzkoušet praktické pokusy. Např. odsávání 
(punkci) vody z  plic na želatinovém mode-
lu, ultrasonografii s přenosným ultrazvukem 
a  zhotovení i  pozorování preparátu epite-
liálních buněk dutiny ústní. Návštěva školy 
odborníkem z  praxe byla velmi obohacující 
a  zajímavá. Dozvěděli jsme se nejen nové 
poznatky v oblasti plicních onemocnění, ale 
také nám přiblížila, co obnáší práce lékaře 
a jak je tato profese přínosná.

Nela Houdová, 7. A Gymnázium Česká Třebová
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STUDENTI SŠTD USPOŘÁDALI 
ADVENTNÍ KONCERT  
V DOMOVĚ PRO SENIORY
Dne 2. 12. 2024 proběhl v Domově pro seni-
ory v České Třebové adventní koncert, který 
uspořádali žáci z Domova mládeže při Střed-
ní škole technické a dopravní Gustava Habr-
mana.
Hudební skupina, kterou žáci na Domově 
mládeže založili pod mým vedením, sklidila 
při svém vystoupení velký úspěch. Žáci za-
hráli vánoční písně a  rozdali vlastnoručně 
upečené cukroví. Na závěr svého hudebního 
vystoupení podarovali babičky a  dědečky 
vlastnoručně vyrobenými andělíčky.

Lucie Duspivová, vychovatelka DM

STUDENTI SŠTD V IT NEJLEPŠÍ V REPUBLICE
Ve dnech 8. až 19. 11. se naše škola opět zúčastnila v pořadí již 17. ročníku celostátní 
soutěže Bobřík informatiky, ve které mají studenti prokázat své dovednosti v oblasti 
informatického myšlení, a stejně jako v předchozích letech se naši studenti rozhodně 
nemají za co stydět!
V kategorii Junior, ve které soutěží žáci vyšších ročníků ZŠ a studenti 1. ročníku SŠ, se do sou-
těže zapojilo v konkurenci 50 925 soutěžících celkem 101 studentů naší školy a úspěšnými 
řešiteli (tedy těmi, kteří získali alespoň 120 bodů ze 192 možných) se stalo 16 z nich. Jako 
nejlepší v této kategorii se umístil se ziskem 159 bodů Daniel Rulík (I12), který se umístil mezi 
5 % nejlepších řešitelů v rámci celé ČR!
Dalšími úspěšnými řešiteli této kategorie byli Jan Javůrek (1M), Jiří Ryšánek (I12), Jonáš Rouča 
(I12), Filip Sadílek (I11), Tomáš Brůžek (I11), Vít Soják (E1), Adam Hýbl (I12), Tomáš Spurný (I12), 
Adam Verner (I11), Matěj Čada (I11), Lukáš Kalousek (E1), František Šandera (I11), Miroslav Švi-
hel (I12), Jonáš Voleský (E1) a Jan Mareki (I12). Bližší informace k celostátním výsledkům této 
kategorie lze najít na stránkách soutěže.
V kategorii Senior se dařilo ještě lépe. V konkurenci 24 176 soutěžících se do soutěže zapojilo 
183 studentů naší školy a 38 z nich se stalo úspěšnými řešiteli soutěže.
Do ústředního kola se mezi 30 nejlepších v rámci Pardubického kraje probojovali za naši školu 
celkem 3 studenti.
Mezi všemi jednoznačně kralovali Milan Křivohlávek (I42) a Adam Šindelář (E2), kteří se se 
192 body stali absolutními vítězi celé kategorie. Pouze o jednu úlohu méně se podařilo vy-
řešit Michalu Horvathovi (I31), který získal celkově 183 bodů a umístil se na velmi pěkném 
123. místě v rámci celé ČR. Mezi 5 % nejúspěšnějších řešitelů se dále umístili i Jiří Veselý (I41), 
Vít Štěpánek (I21), Jonáš Lazar (I42), Matěj Líbal (I42), Jaroslav Žaba (I31), Daniel Mikyska (I41), 
Ladislav Briol (4M1), Jan Macháček (I21) a Artur Alexandr Gregor (I41). V pásmu úspěšných 
řešitelů se umístilo i dalších 26 žáků. Bližší informace k celostátním výsledkům této kategorie 
lze najít na: https://www.ibobr.cz/vysledky-a-statistiky/listina-vitezu-senior
Všem jmenovaným i dalším úspěšným řešitelům k výbornému dosaženému výsledku gratu-
lujeme.

Zdeněk Žaba, Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana Česká Třebová

GYMNASTKY PŘIVEZLY MEDAILE, ALE I „BRAMBORY“
Hned tři závody během jednoho měsíce 
stihly absolvovat gymnastky českotře-
bovského Školního sportovního klubu.
Česká národní hymna a vlajka České repub-
liky přivítaly ve sváteční den 17.  listopadu 
závodnice z celé republiky na soutěži v Pra-
ze. Českou Třebovou na republikové soutě-
ži reprezentovaly Valerie Chládková a  Petra 
Jašňáková, svěřenkyně trenérky Martiny Do-
sedělové. V konkurenci dalších 21 soupeřek 
si v závodě vedly skvěle. Valerie Chládková si 
vybojovala krásné 5. místo. Téměř bezchyb-
nou sestavu na lavičce bohužel pokazil pád 
při přemetu vzad a  tím se Valerie připravila 
o  medailové umístění. Petra Jašňáková ob-
sadila 13. místo. Obě devítileté gymnastky 
soutěžily v tomto roce v nejmladší kategorii 
žákyň I naposledy. Příští rok pro obě bude vý-
zvou obstát ve starší věkové kategorii. Zna-
mená to pro ně učit se dále nové, náročnější 
gymnastické prvky a sestavy.
Dalšího závodu ve čtyřboji se zúčastnilo 
hned 12 gymnastek našeho klubu. Tradičně 
jsme závodily ve Vrchlabí, a to 30. listopadu. 
V závodě Špindlerovští mušketýři gymnastky 
soutěží nejen podle věkových kategorií, ale 
i  podle úrovně dosažených dovedností. Zá-
vod nabízí soutěž v  základních kategoriích 
nebo v kategoriích mistrovských, které jsou 
určeny pro zdatnější gymnastky, a vyžaduje 
obtížnější prvky v sestavách. Naší nejúspěš-
nější závodnicí byla Bára Jasanská, která 
v kategorii předškolní mistr obsadila 3. místo 
a  z  Vrchlabí si odvezla bronzovou medai-

li. O  pouhých 0,15 bodu za Bárou skončila 
Laura Dostálová na 4. místě. V  této katego-
rii závodilo 10 gymnastek. Z  Vrchlabí jsme 
si odvážely ještě další dvě 4. místa ve star-
ších kategoriích. V  kategorii mistr roč. nar. 
2015 na 4. místě skončila Valerie Chládková 
(celkem 15 závodnic), která měla nejvyšší 
známku na lavičce ve své kategorii, a  v  ka-
tegorii mistr roč. nar. 2013 4. místo také Ella 
Nástrahová (celkem 6 závodnic). Nikol Do-
sedělová obsadila v  kategorii mistr roč. nar. 
2014 5. místo (celkem 15 závodnic), ale na 
hrazdě měla ze všech závodnic své katego-
rie známku nejvyšší. Špindlerovští mušketýři 
jsou také závodem oddílů, jeden za všech-
ny, všichni za jednoho. Náš oddíl vybojoval 
6. místo z 9 hodnocených oddílů.
Třetí závod, který jsme absolvovaly ve spo-
lupráci s  Gymnastikou Svitavy, byl závod 
v teamgymu Chropyňská mrňata, kde děvča-
ta závodila týmově na akrobacii a přeskoku 
na trampolíně. Závod byl určen pouze nej-
mladším kategoriím a  to dívkám ve věku 
7 let a méně (Junior MINI) a 8–9 let (Junior 0). 
Pro naše nejmladší Junior MINI to byl teprve 
druhý teamgymový závod, ve kterém ten-
tokrát obsadily krásné 4. místo z  celkového 
počtu 6 družstev. Na „bramborové“ medaili 
měla podíl Laura Dostálová, Bára Jasanská, 
Alžběta Šedivá, Rozárka Šilarová, Sára Šťovíč-
ková (všechny ČT), Viktorie Juklová a  Adéla 
Petrová (obě Svitavy). Větší radost měl tým 
Junior 0 ve složení Valerie Cvrkalová, Valerie 
Chládková, Petra Jašňáková (všechny ČT), 

Ksenia Vershyna, Natálie a  Nikola Otradov-
ské (Svitavy). Svým výkonem vybojoval mezi 
šesti týmy 3. místo a děvčata se tak radovala 
z bronzových medailí.
Z předvedených výkonů nejen na závodech, 
ale i  z  nasazení během tréninku máme ra-
dost. Za trenérky SG

Dagmar Havránková
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KYNOLOGIE JAVORKA
OHLÉDNUTÍ ZA ÚSPĚŠNOU SEZONOU S HAFANY
Letošní rok byl pro nás velice zajímavý, co se 
rekapitulace týče. Díky pořadatelství nejvyš-
šího počtu uspořádaných závodů a zkoušek 
jsme na prvním místě nejen v pardubickém 
regionu, ale i v celé republice. Celkem jsme 
uspořádali neuvěřitelných 11 soutěží včetně 
MČR mládeže, 6 zkouškových akcí a  dvoje 
postupové zkoušky Dogdancingu, a to s pl-
ným či téměř plným možným limitem účast-
níků.
Výsledky z  nich byly rovněž výborné. 
Všestranných zkoušek se zúčastnilo celkem 
87 psovodů, z toho pouze 3 nesplnili limity. 
Naplněny byly i  oboje zkoušky DD. Na na-
šich soutěžích startovalo neuvěřitelných 316 
týmů!
Naši členi letos získali celkem 17× první 
místo, na druhé příčce se umístili 18× a třetí 
místo si vybojovali 14krát. K nejúspěšnějším 
psovodům patřily Renata Zárubová, Ivana 
Petrová, Markéta Linková, Marie Stráníková, 
Katka Kutyň, Petra Válková a Marta Hurtová. 
V mládeži pak nejvyšší příčky získávali Tomáš 
Pohanka, Stella Sýkorová, Beáta Soukupová, 
Amálka Válková, Maruška Kutyň a  juniorky 
Karolína Hyláková a Simona Hlávková.
Výborná umístění jsme měli i  na mistrov-
ských akcích. Titul juniorský mistr v Rally OB 
získala Simona Hlávková s  Vingem (loňská 
Mistryně OB), druhé místo ve stejné kate-
gorii vybojovala Karolína Hyláková s Blacky, 

tato dvojice se na 2. místě umístila i v junio-
rech v MR Obedience. Na předních místech 
v MČR mládeže OB a Rally OB se dále umísti-
la Stella Sýkorová s Ozzym a Tomáš Pohanka 
s  Lokym. Krásný výsledek v  závěru sezony 
doplnilo 2. a 3. místo na halovém MČR Bor-
dercollií v  Rally OB Ivety Skalické s  Bridgitt 
a Karolíny s Blacky.
Zajímavostí byl start Simony s  Vingem na 
novince Extreme dog race Steeplechase na 
dostihovém závodišti v  Pardubicích. Jde 
o  fyzicky nejnáročnější kynologickou dis-
ciplínu  – spojení Canicrossu s  překonává-
ním velmi těžkých překážek, často ve vodě 
a v bahně.
K vidění jsme byli i „na druhé straně“ – Ive-
ta Skalická ve funkci mezinárodní rozhodčí 
posuzovala již po páté třídenní zářijový „ma-
raton“ CAC a  CACIT ve Štěpánově, sledova-
ný díky on-line přenosům po celé republice 
i přes souběh s MS FCI. V listopadu pak byla 
delegována na Mezinárodní MČR mládeže 
a  juniorů stopařů. Krajský tým zde úspěšně 
reprezentovala čtrnáctiletá Lucka Václavko-
vá s Corou, která obsadila 3. místo.
Nejdůležitější ovšem pro nás byl letošní 
Sjezd ČKS a volby do Předsednictva na další 
pětileté období, kde byla již po páté zvolena 
I. Skalická do funkce Předsedy Komise mlá-
deže ČR.

Výbor ZKO Javorka

ČTVRTÝ ROČNÍK „MANDLOVÉHO ZÁVODU“
V neděli 24. 11. 2024 jsme uspořádali čtvrtý ročník „Mandlového závodu“ ve vodáckém tábo-
řišti Cakle. Proč název „Mandlový závod“? Nultý a první ročník jsme se domluvili odplavat na 
krásném místě u Řetové, na rybníku Mandl. Díky úbytku vody v dalším roce jsme se rozhodli 
druhý ročník závodu přesunout do Cakle.
Nejteplejší voda byla zatím v roce 2022, a to 8 stupňů, nejvíce účastníků plavalo v roce 2021, 
celkem 27. Letos díky velkému rannímu náledí a teplotě vody, která klesla na 3,6 stupně, zá-
vodilo jen 13 účastníků a dva další plavali mimo soutěž. Závodníci si dle svých schopností volí 
délku trati. Možnost je plavat 100 m, 200 m a 400 m. Našeho závodu se účastní plavci z ně-
kterých okolních spolků, ale i otužilci, kteří nejsou členy žádného otužileckého spolku a kte-
rým jsme tímto chtěli atmosféru otužileckých závodů přiblížit a umožnit jim si toto vyzkoušet 
(kromě otužilců z České Třebové např. plavci ze Zábřehu, Hradce Králové, Moravské Třebové, 
Ústí nad Orlicí, Svitav…). Poslední dva roky jsme závody zpestřili, nejsou to jen závody plavec-
ké, ale jejich součástí je i krátký běh a střelba ze vzduchovky. Závody se tedy staly trojbojem.
Pro účastníky je připraveno vždy občerstvení a  každý dostane na památku účastnický list. 
Ti, co se umístí na prvních 3 místech, získají hodnotné ceny, které nám poskytuje např. Zdra-
votnická záchranná služba Pardubického kraje, Restaurace, kavárna Eva, CZ LOKO, a. s., LDM 

servis, s. r. o.
Tímto bych chtěla pozvat další z  otužil-
ců z  České Třebové a  okolí, aby vyzkoušeli 
v  příštím roce naše závody, vyzkoušeli své 
schopnosti a zažili atmosféru podobnou té, 
kterou zažíváme my, na skutečných závo-
dech. Je to také i o setkání a předávání infor-
mací o otužování. V roce 2025 nás tedy čeká 
již pátý ročník. Budeme se na vás těšit.

Dana Ehrenbergerová, předsedkyně spolku 
Otužilci Česká Třebová, z. s.

MISTROVSKÉ TITULY  
PRO TANEČNÍ ŠKOLU
MČR v  disciplínách hip hop, popping 
a discodance je za námi. Do České Třebové 
jsme přivezli 4× titul mistrů ČR, 1× titul vi-
cemistrů ČR a 2× titul druhých vicemistrů 
ČR.
Naše medailové úspěchy:
1. místo Lenka Špajsová a  Martin Prossa  – 
duo hip hop
1. místo Lenka Špajsová a  Martin Prossa  – 
duo popping
1. místo Martin Prossa – sólo hip hop
1. místo Martin Prossa – sólo popping
2. místo Lenka Špajsová – sólo popping
3. místo Lenka Špajsová – sólo hip hop
3. místo Veronika Demlová a Martin Paděra – 
duo discodance

Naši tanečníci se prosadili i ve velké konku-
renci mimo medailové příčky.
Sofie Krajová a Nela Motlová v hip hop duu 
postoupily do finále a  skončily na krásném 
7.–8. místě z 47 tanečníků.
V disciplíně sólo hip hop obsadila Nela Mot-
lová 12. místo z  47 tanečníků a  hned za ní, 
na 13. místě, se umístila také naše tanečnice 
Ema Jiroušková.
Skupina Bandidos dosáhla ve své disciplíně 
hip hop skupiny finále a celkového 6. místa.
Dařilo se i v disciplíně discodance. Charlotte 
Chupíková a Ema Pávíčková se v duu disco-
dance probojovaly až před bránu finále a ob-
sadily nádherné 7. místo z 54 startujících.
Charlotte Chupíková bodovala i v disciplíně 
sólo, kde získala 10. místo z 48 startujících.
Na toto vyvrcholení ligové sezóny se z  celé 
České republiky probojovalo celkem 2500 ta-
nečníků, kteří se zúčastnili bojů o tituly mis-
trů. Našich 60 tanečníků se v tomto množství 
rozhodně neztratilo
Děkujeme trenérům za jejich skvělou práci 
a rodičům za neustálou podporu svých dětí 
na jejich taneční cestě. Společně tvoříme 
úspěchy, na které můžeme být hrdí!

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová
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HOKEJBALISTÉ PO PODZIMU TŘETÍ V DIVIZI
Do druhé sezóny po návratu do 1. Ligy vstupovali českotřebovští 
hokejbalisté s touhou začít a odčinit špatný vstup do ročníku minu-
lého. Účastníci soutěže zůstali vesměs stejní. Soutěž opustila Mladá 
Boleslav, která se po letech, coby finalista play-off, posunula o sou-
těž výš, tedy do extraligy. Naopak z  nejvyšší soutěže sestoupily do 
1. Ligy Prachatice. Dále se do ní posunul moravskoslezský Třinec 
a záloha extraligové pražské Hostivaře. Takže ve srovnání s  loňskou 
sezónou, kdy liga čítala 13 týmů, došlo k rozšíření na 15 týmů, které 
jsou rozděleny do dvou divizí – západ a východ. Česká Třebová spa-
dá do té východní, kde absolvuje základní část a čtyři týmy z každé 
divize následně postoupí do klasického play-off křížem proti sobě. 
Složení kabiny a osa týmu zůstaly vesměs stejné jako v předchozím 
roce. Navíc došlo ještě ke zvýšení konkurence v podobě čtyř střída-
vých startů mladých a talentovaných hráčů z pardubického Svítkova. 
I na lavičce se nic neměnilo a nehrající dvojici Petr Kvasnička a Matěj 
Švec ze hřiště doplňuje Michal Broulík. Vstup do ročníku byl snový. 
V prvním kole si Lokomotiva doma poradila s Třincem (7:1). Následně 
zvítězila po nájezdech v Brně (4:5 ss), aby svoji formu potvrdila v Be-
nátkách proti Malenovicím (5:4). I z horké půdy Heřmanova Městce 
byly tři body (3:4) a šňůra vítězství pokračovala i po domácím utkání 
s Hostivaří (4:1). V tu chvíli byli hokejbalisté na prvním místě, dokonce 
byli nejlepším týmem obou divizí. Nic ovšem netrvá věčně a po sérii 
vítězství přišla série zhoršených výkonů a porážek. Vše začalo v neda-
leké Poličce (7:3), pokračovalo v Třinci (7:2) a doma s Brnem (3:7). Blýs-
kat na lepší časy, alespoň co se výkonů týče, se začalo na výjezdu do 
Malenovic, kde po dvou sporných situacích tým prohrál 4:3. Násled-
ně přišel opět výkyv a ztracené domácí vedení 2:0 nad H. Městcem, 
kdy společně měření sil skončilo 3:7. Závěr podzimu českotřebovští 
zvládli a v Hostivaři se radovali z vítězství 3:4.
Muži Lokomotivy jsou po podzimní části se 17 body na průběžném 
třetím místě tabulky se skóre 43:48. Kanadské bodování a nejlepším 
nahrávačem týmu je Štěpán Švec se 16 body za 5 branek a 11 asi-
stencí. Nejlepším střelcem týmu je Zdeněk Smutný se 7 góly. Bran-
kářským statistikám vévodí Lukáš Sterenčák před Davidem Břeněm. 
V lednu se rozběhne zimní příprava a o necelé dva měsíce později, 
v neděli 2. března 2025, hostí hokejbalisté v prvním jarním kole doma 
Poličku.
Ženy během podzimu dohrávaly skvěle rozjetou soutěž z jarní části. 
Tým, který je z 90 % procent tvořen holkami ze starších žáků, které 
během zápasů dávají zabrat svým starším a zkušenějším soupeřkám. 
Díky svému přístupu ve většině případů mají holky za sebou už i ně-

kolik reprezentačních akcí. A mimo formátu 3+1 za Lokomotivu bo-
jují i  o  nejvyšší titul MČR za nedaleké Svitavy. Velký podíl na jejich 
úspěchu má i trenérské duo Rudová, Škeřík.
Starší žáci v kooperaci se svitavským týmem bojují o svou hokejba-
lovou existenci na slunci. I přes všechny komplikace je letošní sezó-
na výsledkově veselejší než ta minulá, možná i díky lepší spolupráci 
v rámci Lokomotivy, a to i té hokejové. Tréninkově jsou pod dozorem 
několika trenérů napříč kategoriemi, takže pro svůj růst dostávají to 
nejlepší od reprezentačního trenéra Broulíka až po perspektivní mlá-
dí v podobě Lucky Rudové.
Náš nejmladší hokejbalový potěr se pro tuto sezónu rozdělil do dvou 
kategorií: Mikro a Mini přípravka.
Mikropřípravka, která je součástí našeho klubu již třetí rok, zahrnuje 
děti ve věku od 3 do 6 let. Tato kategorie je letos obsazena novými 
hráči, kteří se učí základy hokejbalu a  sbírají první cenné zápasové 
zkušenosti. Na posledním turnaji tohoto roku si naši malí borci uži-
li svou první výhru a mnoho radosti z gólů, kterými se blýskli proti 
soupeřům.
Minipřípravka letos vykročila do nových výzev. Před začátkem sezó-
ny jsme se rozhodli věnovat se výchově brankářů, což se ukázalo jako 
skvělé rozhodnutí do turnajové soutěže. Podzimní část sezóny jsme 
začali i zakončili velmi úspěšně. Každý zápas a turnaj jsme od začátku 
brali jako tým, který se statečně pere o každé vítězství.
Je pro nás velmi důležité, aby se děti na trénincích i zápasech bavily 
a odcházely s úsměvem na tváři. Daří se nám přitahovat nové hráče 
i hráčky a pracujeme na tom, abychom tento trend udrželi.

Jaroslav Badzik, TJ Lokomotiva Česká Třebová, hokejbalový oddíl

SKI TEAM ČESKÁ TŘEBOVÁ TRÉNOVAL NA LEDOVCI
Ve středu 27.  11.  2024 jsme v  ranních hodinách odjeli s  potřebným materiálem pro 
stavbu tréninkové trati na ledovec Stubai do Rakouska. Jednalo se o 60 ks kloubových 
tyčí ve čtyřech vacích a k tomu potřebný počet terčů, vrtačky, vrtáky a další drobný materiál. 
Po dohodě s provozovateli skiareálu Stubai Gletscher nám byla umožněna, ve vyhrazeném 
prostoru, stavba tratě obřího slalomu v délce přibližně 1.300 až 1.400 m. Start byl ve výšce 
kolem 2.950 m a vedle nás v dalších vymezených částech ledovce trénovaly týmy z Itálie, Ra-
kouska, Německa, Polska, Slovenska, Slovinska, Česka a v jedné části dokonce i Britové. Jed-
nalo se o historicky první organizovaný trénink ve 100leté historii organizovaného lyžování 
v České Třebové mimo Českou republiku na ledovci.
Trénink byl naplánován jako třídenní od čtvrtka do soboty. První den, kdy jsme měli naplá-
novány nápravné cviky a prohlubování techniky, nám počasí nepřálo. Chumelilo, byla mlha 
a velký vítr, takže nácvik techniky nebyl podle našich představ. Předpověď na další dva dny 
se ale vyplnila, ráno a večer byl sice silný mráz, ale bylo krásné slunečné počasí. Oba dny, kdy 
jsme měli zapůjčený svah, jsme stavěli obří slalom. Každý den se najelo více než 25 km svahu 
a tyto dva dny, kdy se trénovalo v kloubových tyčích, byly po fyzické stránce velmi náročné. 
Samozřejmě i  vysoká nadmořská výška přispěla ke zvýšení fyzické zátěže. Rychlý přechod 
lanovkou z běžné výšky do výšky, kde jsme trénovali, způsobuje u někoho boleti hlavy, pocit 
nedostatku kyslíku při výkonu, točení hlavy nebo nevolnost, to vše ale časem pomine.
Každý večer jsme zakončili společným posezením v krásných apartmánech. Organizačně to 
bylo náročné, ale vše se vydařilo tak, jak mělo, a pro nás to byla cenná zkušenost pro další 
roky. Soustředění se zúčastnilo celkem 33 účastníků z nynějších 71 členů spolku. Z toho 20 
členů, od nejmenších až po Masters, trénovalo v postavené trati, včetně 4 trenérů. Zbytek tea-

mu byli rodiče, kteří nám s organizací a pří-
padně se stavbou trati a přepravou materiálu 
pomohli.
Všem děkujeme za účast a za výpomoc. Jsme 
rádi, že se akce líbila, přispěla výrazným způ-
sobem k výkonnosti závodníků a důležité je, 
že se všichni vrátili domů bez úrazu.

Dostál Oldřich a Hicklová Zdena, 
SKI TEAM Česká Třebová
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ZIMNÍ STADION
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu www.zimak-trebova.cz.

Veřejné bruslení

Středa 1. 1. 2025 14:00–15:15

Čtvrtek 2. 1. 2025 13:00–14:15

Pátek 3. 1. 2025 13:00–14:15

Sobota 4. 1. 2025 15:00–16:15

Neděle 5. 1. 2025 13:00–14:15

Středa 8. 1. 2025 17:30–18:45

Sobota 11. 1. 2025 15:00–16:15

Neděle 12. 1. 2025 13:00–14:15

Středa 15. 1. 2025 17:30–18:45

Sobota 18. 1. 2025 15:00–16:15

Neděle 19. 1. 2025 13:00–14:15

Středa 22. 1. 2025 17:30–18:45

Sobota 25. 1. 2025 15:00–16:15

Neděle 26. 1. 2025 13:00–14:15

Středa 29. 1. 2025 17:30–18:45

Provozovatel Eko Bi, s. r. o. si, vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby sportovišť.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – LEDEN
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod. začíná 7. 1. 2025.

Pozor na změny provozní doby
1. 1. NOVÝ ROK – ZAVŘENO
2. 1. a 3. 1. PRÁZDNINY – otevřeno 9:00–20:00
6. 1. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
13. 1. otevřeno 10:00–17:00
31. 1. PRÁZDNINY – otevřeno 9:00–21:00

HAPPY HOURS (zvýhodněná cena) každé 
úterý a čtvrtek se vstupem do bazénu mezi 
12:00–15:00 hod.

Aktuální informace o  provozu, obsazenos-
ti jednotlivých drah nebo částí bazénu jsou 
uvedeny na www.bazen-trebova.cz.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 12:00–21:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

AREÁL PEKLÁK
V  provozu za příznivých sněhových podmí-
nek. Aktuální informace na www.peklak.cz.

Lyžařská škola 9:00–16:00 hodin.
Služby půjčovny a servisu lyží v této sezóně 
areál z provozních důvodů nezajišťuje.

Provozní doba
Neděle–čtvrtek 9:00–16:00 17:00–20:00
Pátek a sobota 9:00–16:00 17:00–21:00

INFORMACE 
Z LEDNÍHO HOKEJE
Školička Bruslení LOKOMOTIVA HOCKEY 
a DDM Kamarád
2. cyklus – zahájení 2. 1. 2025 v 15:15 hodin
Tel.: 734 399 355
Přihlášení přes: ddmkamarad.eu
Školička je zaměřená na výuku hokejové-
ho bruslení a  jeho zdokonalení. Provádějí ji 
licencovaní trenéři se zkušenostmi s  prácí 
s  mládeží. Výuka probíhá dle nejnovějších 
metodik a bruslařských trendů s ohledem na 
věk a možnosti dětí.
Školička probíhá ve spolupráci s  DDM Čes-
ká Třebová a skládá se z dvaceti jednohodi-
nových lekcí, které jsou vždy ve čtvrtek od 
15:15–16:15 a v neděli od 8:45–9:45.

Týden hokeje v LOKOMOTIVA HOCKEY
Ve čtvrtek 23. 1. 2025 proběhne od 15:30 ho-
din na zimním stadionu v  České Třebové 
tradiční náborová akce Týden hokeje  – zde 
se děti od 4 do 8  let a  jejich rodiče mohou 
seznámit s ledním hokejem a zjistit o tomto 
sportu více přímo v  reálném prostředí a  na 
ledové ploše.
Další informace na www.pojdhrathokej.cz.

Školička bruslení – skončil 1. cyklus
Dne 12. 12. skončil 1. běh Školičky bruslení, který jsme organizovali společně s DDM Kamarád. 
Přihlášených dětí do kurzu bylo celkem 33, ve věku 4–7  let. Průměrně navštěvovalo lekce 
25 dětí, o které se staralo trio trenérů Eva Kolářová, Pavel Fiala a Stanislav Ruda. Všechny děti 
během 20 lekcí zvládli základy bruslení a jsou schopny si samostatně užívat možnosti brus-
lení. Někteří zdatnější bruslaři tak v lednu plynule přejdou do oddílu hokeje a stanou se sou-
částí naší hokejové rodiny. Ostatní děti, spolu s nově příchozími, budou od ledna nadále po-
kračovat ve Školičce bruslení, kdy je pro ně připraveno dalších dvacet hodin zábavné výuky.

Lední hokej – soutěže
Krátké zhodnocení našich týmů v první části hokejových soutěží. Náš tým mužů, po delší od-
mlce, nastoupil letos do Oblastní soutěže (OLLH). Většina hráčů týmu jsou naši odchovanci, 
či mají k našemu klubu blízký vztah. Je skvělé, že v týmu mají své místo i naši junioři a i trenér 
je z našeho klubu. Muži do soutěže sice vstoupili prohrou v prvním utkání, ale od té doby 
nepocítili hořkost porážky v základní hrací době a momentálně jim patří druhé místo v tabul-
ce desetičlenné soutěže. Výborná je i podpora místních fanoušků, kterých na utkání nejnižší 
soutěže přichází v průměru 250. Děkujeme.
Junioři a  dorost bojují v  Regionálních ligách. Obě družstva se pohybují ve středu tabulky 
a postup do vyšší fáze soutěže není letos v našich silách. Tak nás budou v závěrečné fázi čekat 
pouze souboje o umístění.
Mladší a starší žáci hrají svá utkání ve svých Žákovských ligách v Pardubickém kraji. Momen-
tálně sice našim žákům patří nižší příčky dané soutěže, ale herní projev zaznamenává známky 
postupného zlepšení, tak očekáváme postupný výsledkový progres.
Minihokejisté 2.–4. tříd bojují v rámci Pardubického kraje v utkáních hraných v rámci turnajů, 
kde se výsledky nezapočítavájí.
Více informací o  dění v  klubu najdete na 
našich sociálních sítích nebo na stránkách 
www.lokomotivahockey.cz.

Stanislav Ruda, předseda hokejového oddílu


